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C. Howe Bus 
Ekonominiu

Diktatorium
OTTAWA, Balandžio 11.— 

Transporto ministeris Howe nuo 
dabar bus ir amunicijos ir tieki
mo ministeriu.

Vyriausia jo pareiga yra su
mobilizuoti visus šalies resursus 
karo reikalams.

Jeigu bus reikalas, jis galės 
priversti įmones gaminti tokius 
gaminius, kokių reikalaus karas.

Jeigu bus reikalas, jis, pavyz
džiui, galės priversti fabrikus 
panaikinti privačių asmenų už
sakymus pagaminti tam tikrą 
skaičių, sakysime, ūkio mašinų, 
automobilių ir 1.1., ir pradėti ga
minti kulkosvaidžius, šovinius ar 
ką kitą.

Vokiečiai Netekę 
šešiy Bomberiy

Scapa Flow Mūšy
LONDONAS, Balandžio 11.— 

Oro ministerija praneša, kad 
R.A.F. sėkmingai atmušė vokie
čių bomberių ataką ant Scapa 
Flow. Vokiečiai netekę 6 bombe
rių. Kiti trys buvę sunkiai pa
žeisti. Vargiai jie sugrįšią į savo 
bazes.

Taipgi R.A.F. orlaiviai apšaudę 
vokiečių orlaivius viename Nor
vegijos aerodrome ir vieną bom- 
berį sunaikinę, o du sunkiai su- 
žeidę.

Du nazių bomberiai buvę nu
mušti laike nazių atakos ant 
anglų laivų Marey Firthe.

Ar R.A.F. turėjo nuostolių, 
ar ne, oro ministerija nieko ne
sako.

Spėjama, Italija Išsodina
Kariuomenę Balkanuose

BELGRADAS, Balandžio 11. 
— Nors tikrų žinių nėra, tačiau 
eina gandai, kad Italija išsodi
nanti kariuomenę Balkanuose.

Yra manoma, kad Italija iš
sodino nemažą skaičių kareivių 
Salonikoj, nors tie gandai už
ginčijami. Italijos laivai esą arti 
Graikijos ir laukią anglų ir fran
cūzų laivų.

Eina gandai, kad Italija ren
giasi užimti Kbrfų salą.

Į Albaniją Italija pasiuntus 
20,000 kareivių aprengusi juos 
darbininkų drabužiais.

Kiek tie gandai yra pamatuo
ti, negalima pasakyti, tačiau, 
kad auga neramumas ir Vidurže
mio jūrų apylinkėj, tai faktas.

VIENA IŠ NORVEGIJOS sostinės Oslo gatvių. Oslo teko vokie
čiams be didelio pasipriešinimo. Matote, Norvegijos armija buvo 
nedidelė, turėjo vos 50,000 vyrų, o orlaivynas turėjo tik 100 
orlaivių. Pasipriešinti tokiai galingai armijai, kaip Vokietijos, 
Norvegija negalėjo.

Kanados Biudžetas Turės
$500,000,000 Kuostoliy

NORVEGAI PRADEDĄ 
STUMTI VOKIEČIUS ATGAL

STOKHOLMAS, Balandžio 11. 
— Norvegų jėgos Narviko zonoj 
aplaikę nemažus laimėjimus.

Taipgi norvegai atsiėmę Ha- 
mar ir Bergen miestus.

OTTAWA, Balandžio 11. — 
Sekantį mėnesį susirinkusiam 
Kanados parlamentui bus pa
tiekta užtvirtinti šiais metais 
numatomas Kanados išlaidas 
$1,000,000,000.

Kaip praneša Kanados fihan- 
sų ministeris Ralston, tai laiko
tarpy nuo šių metų kovo 31 d. 
liki 1941 metų kovo 31 d. Ka
nados taip vadinamas karinių1 
metų biudžetas turės išlaidų 
$1.000,000,000, o tame pat lai
kotarpyje gali turėti normalių 
pajamų apie $550,000,000 ar kiek 
mažiau. Išlaidos toli viršija pa
jamas todėl, kad laike metų Ka
nada išleidžia $500,000,000 karo 
reikalams.

Į klausimą, iš kur bus sukelta 
apie $500,000,000 nedateklius, 
Kanados ministeris nurodė, kad 
turės būti sukelta nukertant ar 
visai panaikinant bedarbių pa
šalpas, atimant pagalbą farme- 
riams, sumažinant kitas nekari
nes išlaidas, naujais mokesčiais 
ir, galimas daiktas, naujom pas
kolom.

Ką į tą atsakys Kanados žmo
nės, ant kurių nugaros ruošiasi 
sukrauti dvigubą naštą, tai atei
tis parodys. Žinoma, kad nety
lės.

HSIKING, Balandžio 11. — 
Japonijos valdžia paskelbė kons- 
kripciją Mandžurijoj __

VIRŠ 450 MAINERIŲ
BAIGĖ STREIKĄ

SYDNEY, N. S., Balandžio 11. 
— Vakar vakare Princess Co- 
llieryj, virš 450 mainerių užbai- 
bė streiką ir sugrįžo prie savo 
darbų.

Streiko pasekmės dar nežino
mos.

KARAS PAGYVĖJO — 
PABRANGO ŠVINAS 
IR VARIS

NEW YORK, Balandžio 11. — 
Europos karo pagyvėjimas mo
mentaliai pakėlė švino ir vario 
kainą.

Pabrango ir kiti kare naudoja
mi metalai.

KANADA SUSTABDĖ 
PREKYBĄ SU
BTLTIJOS VALSTYBĖMIS

OTTAWA. Balandžio 11. — 
Kanados valdžia įsakė nutrauk
ti prekybą su visomis Skandina
vijos ir Pabaltijos valstybėmis.

Ne tik uždraudė prekiauti 
ateityje, bet ir atšaukė jau iš
duotus leidimus.

Nutraukiama prekyba su se
kančiomis valstybėmis: Danija, 
Norvegija, Švedija, Estija, Lat
vija ir Lietuva.

Galimas daiktas, kad ir laiš
kais susisiekimas nutruks.

Draugas Janauskas 
Parvežė S900

Laikraštį rengiant spaudsdin- 
ti įėjo draugas Zigmas Janaus
kas, tik atvykęs iš Suvienytų 
Valstijų, kur maršrutavo Liau
dies Balso naudai.

I, Užklausus, kaip pavyko marš
rutas, su šypsena veide pareiškė, 
kad geriau, negu tikėjosi. “Par
vežiau $900 ir dar ne viskas, nes 
nekurtos vietos žadėjo dar pri
siųsti.”

Tai labai graži parama Liau
dies Balsui. Ji padės nugalėti 
tuos trūkumus, kuriuos^ iššaukia 
visų daiktų pabrangimas.

Be to, draugas parvežė ir raš
tų nuo Seno Vinco ir Pakalniš
kio.

Už tokią gausią paramą Liau
dies Balsas ir visi kanadiečiai 
amerikiečiams labai dėkingi.

Vokiečiai Užėmė Daniją ir Norvegija;
Įvijos ir Francijos Jėgos Stengias 

išmušti Vokiečius iš Norvegijos Žemės
SMELTERIO KOMPANIJOS 
PELNAS “TIK” $9,000,000

MONTREAL. Balandžio 11.— 
Consolidated Mining and Smel
ting Kompanija 1939 metais tu
rėjo pelno “tik” $9,338.385.

Užpereitais metais jos pelnas 
buvo $6,213,725

Grenianriijs Teikia 
Neramumą Amerikai

WASHINGTON, Balandžio 11. 
— Vakar Suvienytų Valstijų 
Baltajam Name buvo diskusuo- 
jamas Grenlandijos salos klausi- 

l mas, kuris po Vokietijos užgro
bimo Danijos kelia neramumą ir 
Suvienytom Valstijom. Mat,' 
Grenlandija buvo Danijos kolo-' 
nija, o vokiečiams užgrobus Da
niją, Grenlandija pereina jų ži
nion. ■ *

Grenlandija yra arti Kanados. 
Joje vokiečiams įsigalėjus išky
la pavojus ne tik Kanadai, bet 
ir Suvienytoms Valstijoms.

Kaip kurie S.A.V. senatoriai 
siūlo paskelbti karą Vokietijai ir 
užimti Grenlandiją ir šiauriniam 
Altante esančią Islandiją. Bet 
tuo tarpu Suvienytų Amerikos 
Valstijų valdžia tuo klausimu ko
kių nors žygių darymą palieka 
atviru klausimu.

OTTAWA, Balandžio 11. — 
Valdžios rateliuose reiškiasi ne
ramumų del Grenlandijos, kaipo 
artymiausio šiaurinio kaimyno 
patekimo į vokiečių rankas. Spė
jama, kad Vokietijai užėmus 
Grenlandiją, ten bus įsteigta or- 
laivyno bazės puolimui Kanados. 
Kanados valdžios viršininkų nuo
monė yra ta, kad Suvienytos 
Valstijos turi uždėti savo pro- 
tektoriatą ant Grenlandijos pa
kol būsianti atstatyta Danijos 
nepriklausomybė.

Atrodo, kad Grenlandija nori
ma paversti meškere įtraukimui 
Suvienytų Valstijų į Europos ka
ro orbitą.

Islandija Pasiskelbė
Pilnai Nepriklausoma

REYKJAVIK, Islandija, Ba
landžio 11. — Po Vokietijos už
ėmimo Danijos, po kurios kara
liška valdžia buvo Islandija, Is
landija pasiskelbė pilną nepri
klausomybę.

Vakar susirinkęs Islandijos 
parlamentas priėmė ir paskelbė 
tarimą, kad Islandija pasilieka 
nepriklausoma valstybė ne tik 
vidujiniuose, bet ir užsieniniuose 
reikaluose.

Visos politinės partijos remią 
koalicinę šalies valdžią.

LONDON, Balandžio 11. — 
Anglijos valdžia, gavus praneši
mą, kad Islandija pasiskelbė pil
ną nepriklausomybę, davė pa
reiškimą, kad laike šio karo Is
landija bus po Anglijos protek- 
toriatu ir nedarysianti jokių Is
landijos valdžiai nepageidauja
mų žygių. ...............

TREŠKU (CODFISH) GAUDYMO centras Norvegijoj palei Lofo
ten salas, šios salos randasi arti Narviko, Norvegijos uosto, ku
riame vokiečiai paimdavo Švedijos geležies rūdą ir gabendavo 
Norvegijos pakraščiais, kol atsidarydavo kelias Botnijos įlankoj. 
Anglija norėjo tą kelią pastoti užminuodama Norvegijos vandenis. 
Vokiečiai, atsakydami į tuos anglų ir francūzų žygius, pasimojo 
užimti visą Norvegiją.

B,500 Kanados Jūrininką
Skelbs “Nelegalų” Streiką

TORONTO, Balandžio 11. — 
Vakar Kanados jūrininkų unijos 
vadai besiruošdami jūrininkų 
streikui, kuris gali prasidėti se
kančią savaitę, spaudos atsto
vams patiekė sekančius davi
nius

Ant trijų šimtų Kanados eže
rų laivų dirbančių jūrininkų pa
dėtis sunki. Po daug bandymų 
vėsti derybas su laivų savinin
kais del pakėlimo jtrininkams 
algų, nesusilaukiame teigiamų 
rezultatų. Dabar nieko kito neli
kę, kaip tik ruoštis ir skelbti 
streiką, šiomis dienomis Kana
dos jūrininkai laikys savo susi
rinkimus ir tars savo žodį — ei
ti į streiką, ar ne. Už streiką ir 
reikalavimus pakelti algas stovi 
dauguma jūrininkų.

Kanados valdžia matydama 
streiko išvakares pareiškė, kad 
ji skelbs mūsų streiką nelega
liu ir pavartos Kanados apsigy
nimo reguliacijas prieš jūrinin
kų streiką. Jūrininkai kovos iš
vakarėse negali sustoti. Laivų 
savininkai iš transporta- 
cijos turi du kart daugiau pel
nų. Jūrininkai priversti du kart 
daugiau dirbti. Todėl: “męs no
rime algų pakėlimo dabar. Algų 
pakėlimas yra reikalingas ne 
vien kad kompanios lobsta ir 
turi galimybes daugiau mokėti, 
bet ir todėl, kad gyvenimo išlai
dos pakilo," pareiškė unijos 
prezidentas Sullivan.

Penkiolikos dolerių pakėlimas

algos yra lygus keturių centų į 
į valandą pakėlimui.

"Kanados Jūrininkų Unija ne
nori streiko,” pareiškė Sullivan. 
“Mes visuomet linkę draugiškai 
ir industriją neužgaunant susi
taikyti. Mes dar ir dabar siekia
me, kad prieš navigacijos pra
džią būtų patenkinti mūsų rei
kalavimai.”

Toliau Sullivan nurodė, kad 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
jūrininkai gauna du kart dides
nes algas ir turi lengvesnes dar
bo sąlygas, negu Kanados jūri- 
ninkėi, todėl Kanados Jūrininkų 
Unija ir reikalauja, kad būtų pa
keltos algos ir priimta dar po 
tris darbininkus ant kiekvieno 
laivo.

IZVESTIJA SMERKIA 
SANTARVININKUS

MASKVA, Balandžio 11. — 
Sovietų Sąjungos valdžios orga
nas Izvestija reikšdamas savo 
nuomonę sako, kad Danija ir 
Norvegija savo nepriklausomybę 
praradusios tik todėl, kad san
tarvininkai išprovokavo ant jų 
užpuolimą.

Anglijos varžymas Danijai ir 
Norvegijai laisvai vesti užsieni
nę prekybą ir pagaliau minavi
mas Norvegijos vandenų iššau
kė Vokietijos užpuolimą ant tų 
*«"»• __________ _ ______

Kaip ir buvo tikėtasi, kai tik 
Anglijos ir Francijos karo laivai 
pradėjo sėti minas Norvegijos 
pakraščiuose, vokiečiai žaibo 
greitumu metėsi ant Danijos ir 
Norvegijos, kad “apsaugotų jų 
neutralumą.”

Danija buvo užimta, galima 
sakyti, be šūvio. Pasipriešinimų 

; iš danų pusės veik nebuvo, nes 
: valdžia išleido atsišaukimą, pra- 
Į šydama žmones vokiečių okupa- 
I ei jai nesipriešinti. Tą pačią die- 
' ną Danijos parlamentas priėmė 
Į vokiečių “protekciją” su protes
tu.

I Norvegai geruoju nepasidavė, 
j bet staigus vokiečių įsiveržimas 
; juos užklupo taip netikėtai, kad 
sunku buvo priešintis. Todėl per 

I kelias valandai? vokiečių jėgos 
| užėmė Norviką, Bergeną, Oslo ir 
kitus pajūrinius miestus. Oslo 

(gynėjai nuskandino vokiečių lai
vą Bluecherį, 10,000 tonų.

I Vokiečius iš užpakalio puolė 
angių Ir francūzų karo laivai. 
Anglų karo laivai norėjo paimti 
Narviką, bet nepavyko, nes pen
ki vokiečių karo laivai vieną ang
lų laivą nuskandino, o du labai 
sužeidė. Iš sužeistųjų vienas bu
vo priverstas bėgti į krantą. Bėg
damas linkui kranto pasikorė 
ant uolos. Iš Stokholmo praneša, 
kad Anglijos jėgos Narviką iš 
vokiečių jau atėmė ir iškėlė ka
riuomenę Tromsoe, 75 mylios į 
šiaurę nuo Narviko.

Nepaprastai dideli mūšiai eina 
Skagerrake, arti Oslo. Anglų ir 
francūzų laivai nuskandinę ketu
rios vokiečių kreizerius ir 3 
transporto laivus. Bet šios ži
nios paduodamos iš Stokholmo 
ir dar nepatvirtintos. Anglų ka
ro laivai davė ultimatumą vokie
čiams išsikrautyti iš Oslo. Jeigu 
neišsikraustysią, bombarduosią 
miestą.

Vokiečiai giriasi savo laimėji
mais, o anglai savo. Kol kas sun
ku pasakyti, kuri pusė laimi. 
Tik vienas dalykas aišku — tai 
kad karas persimeta į Skandi
naviją.

Kiek Nuskandinta
Kariniu Laivu

LONDONAS, Balandžio 11. — ’ 
Norvegų kanuolės nuskandino 
vokiečių karinį laivą Bluecher, 
10,000 tonų, ir kreiserį Karls
ruhe, 6,000 tonų. Norvegų laivas 
nuskandinęs Emdeną, 5,400 to
nų kreiserį, bet trūksta patvir
tinančių žinių.

Anglų karo laivai nuskandinę 
4 vokiečių karo laivus. Taipgi nu
skandinę 11 transporto laivukų.

Keletą karo laivų sužeidę.
BERLYNAS, Balandžio 11.— 

Vokiečių komanda skelbia, kad 
vokiečių karo laivai keturius 
Anglijos kreiserius nuskandino; 
keturius kovos laivus, du kovos 
kreiserius, tris sunkius kreise
rius ir du transportinius laivus 
sunkiai sužeidė.

Taipgi vokiečių laivai nuskan
dinę tris Norvegijos karo lai- 
VUS, .
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KAS GI KALTAS, KAD ŽMONĖS
NERODO PAGEIDAUJAMO ENTUZIAZMO

Globe and Mail, multimilionierių organas, verkia, kad Kana
dos žmonės nerodo užtektino entuziazmo del karo. O to kąltinin- 
ku esanti subversyvė propaganda, yeda/ha prieš Angliją, žodžiu 
ir raštu. Kad entuziazmo nėra, tai tikra tiesa. Žmonės, atmesda
mi konservativų partiją, aiškiai parodė, kad jie stovi prieš dides
nes kerines pastangas, kurias piršo konservativai. Bet kad to vi
so kaltininku yra ne antibritiška propaganda, tai negali būti jo
kios abejonės. Kaltė puola kur nors kitur.

Antibritiškos propagandos Kanadoj dabartiniu metu nėra. 
Ją skleisdavo nazių spauda, bet jos dabar nėra. Ji uždaryta. Nazių 
veikėjai ir propagandistai suvaryti į koncentracijos stovyklas. 
Tiesa, vokiečiai turi galingas radio stotis Berlyne ir lengvai su sa
vo propaganda pasiekia ir Kanadą, bet mes nemanome, kad Kana
dos gyventojai tos propagandos paiso. Svetimos valstybės propa
ganda, ypatingai nazių valdomos valstybės propaganda, demokra
tiškai nusiteikusių Kanados gyventojų nepaveikė ir nepaveiks a- 
teityje.

Kas liečia darbininkišką spaudą, kuri neužgiria imperialistinio 
karo, ji taipgi nepaprastai suvaržyta ir negali vesti tokių diskusi
jų, kokios turėtų būti vedamos tokiais momentais. Mątote, Kana
dos valdžia neklausia savo žmonių, ar jūs norite kariauti, ar ne. 
Ji reikalauja kariauti ir turi būti vykdoma. Priešingų nuomonių 
negali būti. Kita, darbininkiška spauda juk nėra tokia didelė. Tie 
laikraščiai, kurie atviriau prieš karą pasisakė, jau uždaryti. Bend
rai imant, darbininkiška spauda neapima daugiau kaip 100,000 
gyventojų. Tai labai mažas skaičius, palyginus su 11,000,000 Ka
nados gyventojų.

Bet gi tuo pačiu laiku diena dienon kapitalistinė spauda ir 
radio kala ir kala j gyventojų galvas karinę propagandą.-Neku- 
rie žmonės gauna nervų suirimus del tokios propagandos. Jeigu ir 
būtų kokia nors antikarinė propaganda, tai kapitalistinės spaudos 
ir radio vedama propaganda galėtų lengvai paskandinti tą/pro
pagandą.

Jeigu, visgi. Kanados žmonės reikiamo entuziazmo karui nero
do, tai reiškia, kad yra kur nors priežastis, pasislėpęs kaltinin
kas. Bet ne taip suku jj surasti. Juomi yra pati Anglijos valdžia 
ir jos darbai praeityje ir dabar.. Kam šiandien nežinoma, kad 
Anglijos valdžia per metų, metus demokratijai ne tik nepadėjo, o 
dar kenkė. Taipgi šiandien visiems aišku, kad šis karas ne už 
demokratiją, o už kolonijas, už įtakas ir t. t. Kaip gi gali žmonės 

■'fS'dyti entuziazmą, jei karu? ''dar nėįsislubdvus demokratinės 
žmonių teisės jau sutriuškintos? Žmonės ne akli, jie mato, kas de
dasi Franci joj. Jie žino, kas laukia Kanados žmonių. Žmogus jau
čia entuziazmą tik tuomet, kada jis yra laisvas ir žino, kad jo ko
va atneš dar didesnę laisvę.

Tiesa, norima nuduoti, kad atimta laisvė tik komunistams. 
Bet tai nesąmonė. Atimta laisvė ne komunistams, o visiems, ku
rie nori laisvės viešai diskusuoti tokius svarbius klausimus, kaip 
kad karas, ir reikšti savo nuomones. Žmonės dabar, nežiūrint ko
kių partijų jie nebūtų, tos laisvės neturi.

Kitas labai svarbus faktorius yra ekonominės sąlygos. Kaip 
jau visiems yra žinoma, visi daiktai pabrango kuone 10 nuošim
čių. Kiti daiktai pabrango jau daugiau, negu 10 nuošimčių. Vadi
nasi, pragyvenimas labai pabrango. Algos, tačiau, nekyla nei k:ek. 
Jeigu darbininkai pareikalauja pakelti algas, savininkai tuojaųs at
kerta, kad dabar karas, negalima. Bet faktai rodo, kad jų pelnai 
kyla ir kyla. Nekuriu įmonių pelnai pakilo 30 nuošimčių. Visi 
žmonės mato, kad tie, kurie šaukia, jog reikia pasiaukoti, 
nedaro jokio pasiaukavimo. o priešingai, kraunasi milijonus. Ka
nados žmonės dabąr žino, kad Kanados kapitalistai nesutiko pasi
tenkinti nei su 5 nuošimčiais pelno. Prięš tokį parėdymą jie buvo 
paskelbę streiką. Jeigu jie negali rodyti entuziazmo karui ir apsei- 
ti be didelių pelnų, tai kodėl gi reikalauti iš liaudies?

Taigi, kaip matote, kaltininku, kodėl Kanados žmonėse nė
ra entuziazmo karui, yra ne antibritiška propaganda, bet pa
ties karo pobūdis, ir patys to karo vadovautojai. Kanados žmo
nių entuziazmą muša tas faktas, kad šis karas yra imperialis
tinis, kad jis ne už demokratiją, o priešingai, prieš demokratiją; 
kad patys kapitalistai, kuriems svarbu apginti savo imperialistiš- 
kus interesus, nenori rodyti jokio pasiaukavimo, o priešingai, sten
giasi susikrauti kuo didžiausias sumas pelno iš karo. Už tai, kad 
Kanados žmonės puola į pesimizmą,' kalti patys didieji “patrf- 
jotai,” atsisakę gaminti kariškas prekes už 5 nuošimčius pelno.

Kapitalistinės spaudos mėginimas už tai apkaltinti darbinin
kišką spaudą, organizacijas, unijas ir t. t. yra aiškus įrodymas, 
kad kapitalistai išnaudoja karą puolimui darbo žmonių judėjimo 
su tisklu jį susilpninti ir tokiu būdu susikrauti dar didesnius pel
nus. Jeigu darbininkų judėjimas bus stiprus, nebus galima visos 
karo naštos silversti ant darbininkų pečių.

Kapitalistai dabar kariauja šu Vokietijos kapitalistais. Tas 
tiesa. Bet šis karas prasidėjo tik keli mėnesiai atgal ir jis už kelių 
metų pasibaigs. Tuo tarpu jų karas su darbininkais eina šimtus 
metų ir jis greitai nepasibaigs. Jis tęsis tol, kai kapitalizmas gy
vuos. Už tai kapitalistai naudojasi kiekviena pasitaikiusia proga 
susilpninti darbininkų judėjimą. Jie nesigėdina naudotis net karu 
— karu už jų interesus. Tačiau nori, kad darbininkai rodytų entu
ziazmą.

Darbininkai, kai yra reikalas, gali parodyti ir labai ne
paprastą entuziazmą. Kada jie mato, kad yra ką ginti ir galima 
tikėtis išsikovoti šviesesnį rytojų, kovoja su didžiausiu pasiryži
mu. Pavyzdžiu gali būti Ispanija. Ispanijos darbininkai parodė dar 
iki šiam laikui nežinotą pasiaukavįmą ir pasiryžimą. Bet jie žinojo, 
kad jie kovoja už laisvę, už žemę ir savo šalies nepriklausomybę. 
Tačiau mes nerasime tokių pavyzdžių, kurie parodytų tokį pasiry
žimą ir pasiaukavimą iš turčių pusės. Net ir tokiais atsitikimais, 
kada eina kovos už imperialistinių jų interesų gynimą, jie atsisako 
tenkintis 5 nuošimčiais pelno.

SUOMIJOS KAREIVIAI TRAUKIA namo “sumušę” raudonar
miečius Karelijos fronte. Jie manė, kad Manerheime linija atlai
kys. tačiau išėjo priešingai.

Nei tam, kurs kris auka.

Ir močios rūpestingos 
Tol nenurims širdis, 
Kol žemę mūs’ klastingai 
Valdovai vis valdys!

(“M.”)

ŠYPSENOS

Kl RAŠO SAKO
“Tarptautinis” Karo Įstatymas?

Britanijos veiksmų teisėtumas 
neginčijamas. Santarvininkai tu
ri teisę imtis tokių žygių, kokių 
reikalauja Britanijos imperijos 
ir Francijos interesai. — Globe 
and Mail.

• • •• •
Apkarpys Pilsudskio ir 
Želigovskio Dvarus

Vilniaus srityje esantieji Pil
sudskio ir Želigovskio dvarai pa
gal žemės reformos įstatymą bu
vo nusavinti vieni iš pirmųjų, ta
čiau palikti laikinai valdyti se
niems dvarų valdytojams. Vakar 
Vilniaus srities žemės tvarkymo 
įstaiga gavo iš žemes ūkio mi
nistro raštą, raginantį nedel
siant sudaryti komisiją, kuri 
tuojau perimtų sakytus dvarus 
valdžios globon. Tokia komisija 
dar vakar buvo sudaryta. Jos 
pirmininku yra Vilniaus srities 
žemės tvarkytojas. Manoma, kad 
dvarų perėmimo darbus komisi
ja baigs šią savaitę.

Pagal žemės reformos įstaty
mą, Vilniaus srities dvarinin-| 
kams, kurių dvarai yra parce-j 
liuojami paliekama po 150 ha že
mės, kurią, kaip numato tas pats l 
įstatymas, jie gali pasirinkti pa
tys iš viso parceliuojamo ploto. 
Kur yra dideli dvarai, sunkumų 
nekyla, tačiau bėda su mažais 
dvarais, kurių žemės plotas kar
tais nesiekia net 200 ha. Tokių 
mažų dvarų matavimo darbai ir 
planų sudarymas atsieina beveik
tiek pat, kiek kaštuoja visa že-l 
mė. — Laikas.

Išeina, kad Lietuvos valdžiai 
tų Lietuvos skriaudėjų dvarus 
bent kiek apkarpys. Bet ar nebū
tų geriau, kad jiems nebūtų pa
likta nei kiek? Jie neverti skai
tyti lygiais su kitais.

o • • »
Molotovas Apie Sovietų 
ir Anglų {santykius

Buvo mėginama pateisinti 
tuos priešiškus veiksmus, at
kreiptus prieš mūsų užsieninę 
prekybą, tuomi, kad mes, vesda
mi prekybą su Vokietija, pade
dą jai kare prieš Angliją ir Fran- 
ciją. Nesunku matyti, jog šie ar
gumentai neverti net sudegusio 
cento.

Tik palyginkime Sovietu Są
jungą, pavyzdžiui, su Rumunija. 
Yra žinoma, jog Rumunijos pre
kyba su‘Vokietija sudaro pusę 
visos užsieninės rumunų preky
bos. ir jog, be to, Rumunijos iš
siunčiama į Vokietiją dalis visos 
rumunų gamybos, pavyzdžiui, to
kių prekių, kaip žibalo produk
tai ir grūdai, yra kur kas dides
nė. negu dalis visos Sovietų Są
jungos produktų išvežamų į Vo
kietiją.

O vis dėlto, Anglijos ir Franci
jos valdovai nedaro priešiškų 
veiksmų linkui Rumunijos ir ne
mano, kad būtų galima reika
laut, kad Rumunija nustotų, ve

dus prekybą su Vokietija. Visai 
skirtingai jie nusiteikę linkui 
Sovietų Sąjungos.

Taigi, priešiškus Anglijos ir 
Francijos veiksmus linkui So
vietų Sąjungos tenka aiškinti ne 
tuom, kad Sovietų Sąjunga veda 
prekybą su Vokietija, bet tuo 
faktu, kad Anglijos ir Francijos 
valdančiųjų ratelių planai- pavar
tot mūsų šalį kare prieš Vokieti
ją liko niekais paversti, ir todėl 
jie varo keršto politiką prieš 
Sovietų Sąjungą.

Reikia pridurt, kad Anglija ir 
Francija griebėsi visų šitų prie
šiškų veiksmų nežiūrint to, kad 
Sovietų .Sąjunga iki šiol nėra da
rius jokio nedraugiško žingsnio 
kas liečia tas dvi šalis.

Kas liečia išsvajotus pasakiš
kus planus, primetamus Sovietų 
Sąjungai, būk jos Raudonoji Ar
mija ruošiasi “maršuot j Indiją,” 
“maršuot į Rytus” ir panašiai, 
tai tos pasakos yra tokios kvaily
bės, jog smogus turi pirma visai 
prarast protą, ka<į galėtų tikėt 
tokiais kvailais melais. — V. M. 
Molotovas, kalbėdamas Vyriau- 
sio Sovieto posėdyje.

Kiek Kas Metu?

—Kiek amžiaus bus asmuo 
kuris gimęs 1898 metais ?

— Bet kas toks: vyras ar mo
teris ?

©
Pavojinga Pamesti

— Girdėjau, kad tu jau pame
tei Marę.

«— Aš dar netikras. Ji yra tie
siog diriamitiška mergina.

— Dinamitiška mergina? . .
— Taip, tai labai pavojinga 

pamesti.

Laikas Eiti

— Jis: — Ak, atsiprašau, kiek 
laiko dabar?

Ji: — (Labai nuobodžiauda
ma) Neklausk manęs. Aš nepai
sau kalendoriaus.

•
Visaip Bloga

Juozas: — Ką reiškia tas ant 
tavo piršto užrištas šniūras?

Petras: — Mano moteris jį 
man užrišo, kad aš neužmirščiau 
jos laišką įmesti į pašto dėžutę.

Juozas: — Na, o ar neužmir
šai?

Pastate®®
Anglų ir francūzų pastangos 

sulaikyti Skandinavijos geležies 
rūdos plaukimą į Vokietiją iš
šaukė vokiečių ofenzyvą ant 
Norvegijos ir ta šalis jau vokie
čių rankose. Tuo pačiu sykiu vo
kiečiai užėmė ir Daniją.
• Kas dar pažymėtina, tai kad 
anglai ir francūzai davė vokie
čiams gerą progą įsiverždami į 
Norvegijos vandenis su minomis.

Už tai, kad Norvegija jau po 
vokiečių letena, nemažai kalti ir 
anglai su francūzais.

• • • •
Čemberlenas sako, kad Angli

jos valdžia žinojo, jog vokiečiai

Petras: — Ne; ji man užmir
šo paduoti tą laišką.

KIEK ŽUVIES PAGAUNAMA 
LIETUVOS VANDENYSE

Kaunas. — Visuose Lietuvos 
vidaus vandenyse paskutiniais 
metais sugaunama apie 890,000 
kilogramų įvairių rūšių žuvų. 
Tvenkiniuose kasmet išaugina
ma pardavimui apie 15,000 kg. 
karpių, be to, apie 460,000 kg. 
žuvų kasmet sugaunama jūro
je. Tuo būdu metinė Lietuvos 
žuvų produkcija siekia pusant
ro milijono kg. Kasmet sugau
namos žuvies vertė siekia 1 mi
lijono litų.

fa Hilm® Klapsimo Sutartis 
Laužė ir fa Jas Atstatė?

rengiasi užpulti ant Norvegijos.
Jeigu Anglijos valdžia žinojo, 

kad taip įvyks, tai kodėl gi ji 
nedarė žygių, kad nedalcisti už
imti tą šalį?

Juk dabar, vokiečiams už
ėmus, Norvegijos išliuosavimas 
gali reikšti visos Norvegijos su
naikinimą.

# # • •
Anglija ir Francija visoms ša

lims žada duoti pagalbą, bet vi
suomet pasivėlina, Lloyd George 
žodžiais tariant.

| Jos žadėjo apginti Čekoslova
kiją, Lenkiją, Suomiją ir kitas, 
bet nei vienos dar neapgynė.

Jeigu jos nesugebėjo apginti, 
kyla klausimas, kaip jos sugebės 
jas išliuosuoti?

Karui persikeliant į Skandina
viją, darosi aišku, kodėl Sovietų 
Sąjunga skubinosi sustiprinti 

. šiaurvakarinę savo sieną.
I Dabar jau aiškėja, kaip aiš
kiai Sovietų Sąjungos vadai nu
matė galimybes karui atsikraus
tyti į Sovietų Sąjungos pasienį.

© e ė •
Karui persikeliant į Skandina

vijos kraštus, padidėja pavojus 
ir Baltijos kraštams. Gali daly
kai taip pakrypti, kad Baltijos 
jūra virs karo lauku.

Vokiečiams užėmus Norvegi
ją, o anglams ir francūzams juos 
puolant, gali išsivystyti Skandi
navijoj didelis karas ir paliesti 
Baltijos kraštus, jeigu vokiečiai 
bus nugalėti.

Visa Baltijos kraštų laimė, kad 
jie turi sutartis su Sovietų Są
junga.

MYK. TYLUSIS

Valdovai žadėjo
Kraštų valdovai tarė:

į “Karų daugiau nebus!”
Į Ir tūkstančius išvarė

Į kruvinus laukus.

“Kova ši — paskutinė!” 
Paskelbė garbiai jie. — 
“Paskui taika auksinė — .
Nurimk, tėvų širdie!”

Už taiką mes kovojom,
Už gėrį ateities
Mūs’ kūdikius aukojom, 
Jiems amžina garbė!

Tikėjo močia, tėvas, 
Ir guodė juos viltis, — 
Daugiau žaliųjų pievų 
Nereiks krauju laistyt.

Tik žemė netikėjo:
Pažįsta žemė mus, 
Todėl liūdnai kuždėjo: 
“Oi, daug karų dar bus!”

Tikrai nebuvo ilga
• Taika ši, vėl pragys 

Patrankos, ir, kaip smilgos 
Nuo dalgio, galvos kris.

Jau tūkstančiai nukrito, 
Kasdieną krenta jos, 
Tik rimčiai atstatyti 
Tos būsimos taikos!?

Ak! Tėvai, močios, sesės, 
Atverkite akis!
Žmogus, jei kova tęsis, 
Bedugnėn nusiris!.

Po tamsia melo kauke 
Nežydės taika.
Nei tiems, kurie jos šaukia.

Vilniuje nesenai pradėjęs eiti 
dienraštis lenkų kalba “Nowe 
Slowo’ įsidėjo straipsnį, kuriuo 
išaiškinama faktinoji ir teisinė 
Vilniaus krašto padėtis nuo Di
džiojo karo iki pat galutino Vil
niaus ir jo srities grįžimo Lie-’ 
tuvai.

Tarptautinės teisės požiūriu, 
po Didžiojo karo Lenkija netu
rėjo jokių teisių į Vilniaus kraš
tą. Buvusios Rusijos žemes tei
siškai paveldėjo Sovietų Sąjun
ga. Ji turėjo paveldėtojo teises 
ir į Vilniaus kraštą. Tas teises 
Sovietų Sąjungai pripažino ir 
naujai susikūrusi Lenkija 1921 
m. kovo 18 d. Rygoje pasirašy
dama su Sovietų Sąjunga taikos 
sutartį, teisiškai perimdama tam 
tikrą dalį buv. Rusijos žemių. 
Lietuva tokią sutartį su Sov. Są
junga jau buvo anksčiau pasira
šiusi Maskvoje, būtent 1920 m. 
Iiepc>3 12 d. Ta sutartimi Sov. Są
junga perleido Lietuvai visas 
teises į Vilniaus kraštą, ir tos 
sutarties niekas, taigi nei Lenki
ja negalėjo kvestijonuoti. Del 
to Lenkija prisiėmusi Tautų Są
jungos tarpininkavimą ginkluo
tam konfliktui su Lietuva iš
vengti vykstant karui su Sov. 
Sąjunga, sudarė 1920 m. spalių 
20 d. su Lietuva žinomąją Su
valkų sutartį, kuri, neneigdama 
Sov. Sąjungos ir Lietuvos Mask
vos sutarties teisinės reikšmės'ir 
popūdžio, teturėjo sudaryti' mo
dus vivendi (sugyvenimo būdą) 

Į tarp Lenkijos ir Lietuvos, iki 
i galutinai bus išspręsti visi gin
čai tarp abiejų valstybių. Suval
kų sutartis nutiesė demarkaci
jos liniją nub Rytų Prūsijos sie
nos netoli Vištyčio iki geležinke 
lio Vilnius-Lyda. palikdama Su 
valkus, Seinus. Gardiną ir Lyd? 
Lenkijos pusėje, o Vilnių — Lie 
tuvos pusėje. Ta linija baigės 
Bastūnuose, iš kur turėjo būti 
nutiesta toliau, kai Sovietų ka
riuomenė bus toliau atsitraukusi.

Suvalkų sutartį jau po dviejų 
dienų lenkai sulaužė, suruošda- 
mi Želigovskio “sukilimą,” vė
liau sukurdami “Vidurinę” Lie
tuvą, kurią dirbtinu “plebisictu” 
aneksavo prie Lenkijos.

Kada, darydami 1921 m. kovo 
18 d. taikos sutartį su Sov. Są
junga Rygoje lenkai norėjo iš
gauti, kad Sovietų Sąjunga pri
pažintų jų Suvalkų sutarties su
laužymu sudarytą faktiną padė

tį, tai Sov. Sąjunga iš savo pu
sės pareiškė tik tiek, kad Vil
niaus krašto-išsprendimas yri 
Lietuvos ir Lenkijos reikalas, 
jokiu būdu neatšaukdama iš sa
vo pusės,1920 m. liepos 12 d. su
tarties Vilniaus pripažinimo Lie
tuvai. ir vėliau, 1926 m. rugsėjį 
26-28 d., pasikeisdama su Lie
tuva notomis, Sov. Sąjunga įsak
miai Patikrino, kad visos Lietu
ves teisės, sekančios iš 1920 m 
liepos 12 d. Maskvos sutarties 
yra ir ateityj bus Sov. Sąjungot 
gerbiamos, nebent Lietuva pati 
susitardama su Lenkija, išsiža 
dėtų tų teisių dalies.

Panašiai, kaip Sov. Sąjunga, 
ir Tarptautinis Hagos Tribuno
las savo nusprendime nepripaži
no Lenkijai Vilniaus krašto a- 
neksijos teisėtumo, atmesdamas 
Lenkijos reikalavimus atidaryt 
tranzito kelius .į Klaipėdą prekii 
ir keleivių susisiekimui šu Vii 
niaus kraštu ir tuo būdu netie
sioginiai pripažindamas Suvalkų 
sutarties sulaužymo faktą.

Jokiu atžvilgiu nepakeitė tos 
teisinės padėties nė normalii 
santykių tarp Lietuvos ir Lenki 
jos užmezgimas 1938 m. kove 
19 d. lenkų ultimatumo rezulta 
te, nes Lietuva nė po to ultima 
tumo nepripažino Vilniaus kraš 
to aneksijos. Iš savo pusės, Lie 
tuVa Vilnių ir Vilniaus sritį su
sigrąžino ne kokiu nares jogo 
aktu, o tiktai pasiremdama tarp 
tautinės teisės jai suteikiamom': 
teisėmis. Tai yra, kai Vilniau 
kraštas atsidūrė Sovietų Sąjun 
gcG lankose, Lietuva, pasirem 
dama iš Maskvos sutarties se 
kančiomis savo teisėmis, parei 
kalavo tas teises įvykdyti, ktG L 
Įvyko 1939 m. spalių 10 d. gusi- 
tarimu Maskvoje. Tikiu budi 
mtrąja Maskvos sutartimi buve 
gražiuoju įvykdytą Lietuves i. 
Sovietų Sąjungos sienų revizija

Taigi, teisinė Vilniaus krašte 
padėtis tarptautinės teisės požiū
riu yra galutinai sunormuota ii 
nebekelia jokių abejonių. Dabar 
Lietuva vykdo tuos uždavinius 
kurie buvo aktualūs jau prieš 
19 metų įsigaliojus pirmąją 
Maskvos sutarčiai, kurių ji ta
čiau negalėjo iki šiol įvykdyti de’ 
lenkų smurto, sulaužant Suval
kų sutartį ir jėga pasigrobiant 
kraštą, kurs jiems jokia teise 
nei sutartimi nebuvo pripažin
tas. ELTA.

Kalbant apie dabartini karą, 
prisimena ir praėjusieji karai, 
ypatingai Ispanijos karas, ku
riame dalyvavo ir lietuviai.

Liepos 18 dieną sukaks 4 me
tai, kaip prasidėjo Ispanijos fa
šistų sukilimaš.

Ar nebūtų gerai, kad tą dieną 
visos Kanados lietuvių kolonijas 
surengtų parengimus ar susirin
kimus ir paminėtų tas kovas, y- 
patingai kovotojus už Ispanijos 

/liaudies laisvę? ,
: Mes, Kanados lietuviai, nete
kome keturių draugų. Reikėtų 
juos prisiminti.

• • ® »
LLD 137 kuopa (Montreale) 

nutarė sukelti reikiamą sumą pi
nigų sugrįžimui vieno Ispanijos 
liaudies gynėjo į Lietuvą iš 
Francijos koncentracijos lage
rių.

Tai labai kilnus nutarimas;
Ar nebūtų gerai, kad visos 

Kanados lietuvių kolonijos nusi
tartų padaryti panašiai, kaip 
137 kuopos nariai?

Kiekvienai kolonijai išliuosuo
ti iš Francijos lagerių po vieną 
draugą nebūtų labai sunkus dar
bas. 

• • • •
Draugas Jozas Naruševičius 

sugrįžęs iš Montreato negalėjo 
surasti tinkamų žodžių apibudi
nimui Dr. J. J. Kaškiaučiaus 
prakalbos.

Prakalba buvus tokia įdomi, 
tokia naudinga, kad visi girdė- 
jusieji montrealiočiai negalėję 
atsidžiaugti.

Vadinasi, ateinantį sekmadie
nį visi torontiečiai ir apylinkių 
lietuviai turi būtinai atsilankyti 
į Dr. J. J. Kaškiaučiaus prakal
bas Toronte, kurios įvyks 2 va
landą po pietų, lenkų name, 62 
Claremont St. 

» # ® «
Su šiuo numeriu Angliškame 

Skyriuje pradedama talpinti iš
trauka iš Kanterburio dekano 
knygos “Socialistinė šešta Dalis 
Pasaulio.”

Kiekvienam galinčiam angliš
kai skaityti ir suprantančiam 
verta tą ištrauką atydžiai per
skaityti.

Kanterburio dekanas yra 
aukštos reputacijos dvasiškis. 
Kaipo dvasiškio, mintys apie so
cializmo šalį labai reikšmingos.

_____ T.

2



Nr. 424 LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

Br. Kaškiaučius Montreal©
—Laimingos kelionės, dakta

re! ...
Kitą kartą mes daktarą 

pasikviesime visam mėnesiui! . .
Pereitą sekmadienį skambėjo 

lietuviški balsai Windsor gelžke- 
lio stotyje išlydint Dr. J. J. 
Kaškiaučiij atgal į Jungtines A- 
merikos Valstijas, iš kurių jis 
buvo atvažiavęs į Montrealą.

Jau senai kviečiamas Mont- 
realo L. Sūntj ir Dukterų Pašl. 
Draugijos daktaras tik šiais 
metais rado laisvo laiko atvykti 
į Montrealą su prakalba temoje 
“Kaip Išsilaikyti Sveiku.”

Daug įvairių paskaitų mont- 
realiečiai girdėjom, visokio plau
ko oratorių perleidę, bet taip 
plačiai paskilbusio, kaip Dr. J. 
J. Kaškiaučius, niekas nebuvo 
girdėjęs, nors ne vienas jo nau
dingus patarimus buvo skaitęs 
spaudoje.

Taigi ir jo prakalbos pasiklau
syti prisikimšo pilnutėlė lenkų 
“Dom Polski” svetainė. Sunku 
nustatyti tikrą buvusių skaičių, 
bet spėjama, kad buvo virš 500.

•Šimtai montrealiečių ne tik

VAIZDAS NORVEGIJOS MIESTO BERGEN, kur vokiečiai iškė
lė savo kariuomenę. Netoli šio miesto anglų karo laivai buvo už
minavę didelius plotus vandens, kas išprovokavo vokiečius j ofen
zyvą, kad užimti visą Norvegiją.

išgirdo gerų sveikatos patarimų, 
bet girdėjo ir savo srityje gerai 
išsilavinusį kalbėtoją, nenuobo
du klausyti, nuoseklų ir nenu
varginantį, bet patraukiantį vi
sus savo klausytojus.

Pradėjęs nuo kvėpavimo, po- 
laipsniui ėjo nuo kiekvienos kū
no dalies prie kitos, aiškindamas 
jų reikšmę kūno gyvybės palai
kymui ir reikalingą maistą tų • 
dalių sustiprinimui. Vitaminų 
A, B, C. D, C reikalingumas tiek 
suįdomino publiką, kad esu tik-! 
ras, kad Montreale ligonių tuo-l 
jaus sumažės.

Bet ką aš čia galiu ir besu- 
rašyti visus gėrius, kuriuos Dr. 
J. J. Kaškiaučius mums susakė. 
Tie visi gėriai tiek paprasti, kad 
kiekvienam darbininkui yra 
lengvai prieinami, o kartu pri
minė ir labiau išlaidesnius prie
taisus, kurie dar mums sunkiau 
prieinami. Pasirodo, kad sveika
tą geriausia palaiko geras ir 
sveikas maistas. Tiesa, kalbėto
jas, aiškindamas apie maistą, 
prisiminė ir maisto gamintojas, 
šeimininkes. Ir pataikė kaip tik

į tašką . . . jas pagyrė, tai yra, 
ne kad jos gerą valgį darytų, 
arba daro, bet kaipo šeimynos 
pilvo pagrindą. Ir tuo pat sykiu 
išpylė vyrams kailį už .gremėz- 
diškumą ir nerangumą . . .

Na, mūsų moterėlės už tai su
kėlė daktarui didžiausias ovaci
jas, o vyrai ... ką jie, juk ir 
jiems smagu, kai amerikonai a- 
pie jų moteriškes gerai atsilie
pia.

Nuo sveikatos ir valgio, per
ėjo net į šeimynišką gyvenimą, 
•kuris daug turi įtakos ir į patį 
žmogaus sveikatos stovį. Gražus 
šeimyniškas sugyvenimas. — 
sveikas sugyvenimas.

— Juk nesunku gražiai sugy
venti. O del gero valgio, kurį tau 
tavo žmonelė pataisys, nesigai
lėk jai po smakreliu . . . kutči, 
katči, kutči, katei . . . pakutent. 
Paglamonėti ... ir per daug ne
rūkyti.

Beje, pypkoriams, tai jau bro
lyčiai ir sesės, kad jau kliuvo, 
tai kliuvo. Nenuostabu, kad ba
re žmogus stebėjosi, kad neina 
biznis su cigaretais.

Taip rimtom pastabom ir svei
ku humoru daktaras pavergė- 
montrealiečius, iškalbėjo virš 
dviejų valandų, o kiekvienas no
rėjo klausyti dar ilgiau.

Po keltos minučių pertraukas, 
daktaras atsakinėjo į klausimus; 
čia vėl užsitęsė net 2 valandos. 
Būtų tęsęsi dar ilgiau, jeigu ne
būtų reikėję užleisti svetainę jos 
šeimininkams.

Ir kokių ten klausimų nebuvo. 
Visi kai atkuto klausti, tai, ro
dos, ir galo nebus. Ir apie kar
pas, ir nuospaudas, ir vyriškas 
ligas, ir visokių visokiausių. Kai 
kurie gana įdomūs, o kiti net ir 
“riebūs.” Bet daktaras su ne
žmonišku kantrumu atsakinėjo 
visiems.

Net po keturių valandų sėdė
jimo klausytojai nenoromis 
skirstėsi ir nė vienas norėdamas 
Dr. J. J. Kaškiaučiui ranką pa
spausti.

Ilgai montrealiečiai liks dė
kingi už tokią svarbią ir įdomią 
paskaitą ir tuomi pat užkvieči; 
daktarą dar kartą į Montrealą 
Mes visi tikimės, kad ir mes jau 
kaip galint užsilaikysim sveikai 
del savo naudos, kad tą savo 
sveiką energiją galėtume panau
doti sveikam proletariškam vei
kimui.

Taip pat mes turime būti dė
kingi ir M. L. Sūnų ir Dukterų 
Pašalp. Draugijai, kurios pastan
gomis šios prakalbos buvo su
ruoštos. Kita draugija kažin ar 
būtų galėjusi paveikti į savo pu
sę visuomenininką Dr. J. J. Kaš- 
kiaučių, jeigu ne pati didžiausia 
ir stipriausia. Ji vesdama kultū
rinį darbą ruošė šias paskaitas 
ne tik draugijos nariams; bet

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ gyventojų surašinėtojas Lawrence D. Goeckel (kairėj) užėjo ant šėimynėlės, kurią surašyti ėmė gana 
daug laiko. Tai Buss šeima, susidedanti iš 17 asmenų, tėvų ir 15 vaikų. Šiame paveiksle nėra vyriausio Sūnaus. Tai bent šeimynėlė.

plačioms montrealiečių masėms. 
Būdami dėkingi daktarui, taip 
pat esam dėkingi ir M. L. Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinei Draugijai.

J. Klevas

Montrealietė Apio 
Dr. J, J. Kaškiaučhj

Viena montrealietė prisiuntė 
Liaudies Balsui raštų ir laišką, 
kuriame, tarp kitko, prisimena 
ir apie Dr. J. J. Kaškiaučiaus 
prakalbas Montreale. Ji rašo:

Nors J. Naruševičius gyvu 
žodžiu informavo jus apie pas 
mus įvykusius didžiausius 
“atpuskus” ir korespondentas 
turės darbo aprašyti ir infor
muoti jus, bet ir aš neiškenčiu 
neparašius nors trumpai apie 
tą dieną, kuri bus įrašyta į 
Montrealo lietuvių istoriją.

(Nors iš Dr. J. J. Kaškiau
čiaus patarimų laikraščiuose 
ir asmeninio pasikalbėjimo 
galima spręsti, kad jis yra ne
paprastas asmuo, bet tokio su
pratimo apie neišpasakytus 
gabumus, daktariškuose ir ne- 
daktariškuose klausimuose, 
kokiu jis pasirodė mūsų ko
lonijoj, dar neturėjau. Jo pas
kaita ir atsakinėjimas, tęsėsi 
apie 4 valandas, žmonių nei 
kiek nenuvargino. Visi jautė
si, kad jo kalbos galėtų klau
syti ištisą dieną, užmiršdami 
apie poilsį, valgį, rūkymą ir 
kitus dalykus.

Žmonių buvo salė tiesiog 
prisikimšus. Daugelis visai ne
matytų. Visi su didžiausiu į-

tempimu klausėsi. Buvo ir ne
mažai klegesio, kartais juoko 
iki gyvo kaulo. Bet kartais 
buvo ir labai liūdna, ypatin
gai vyrams, nes labai dažnai 
jiems užvažiuodavo, daugiau
siai už nemeniškumą. Momen
tais moterys buvo linkusios iš
kelti jį į padanges. Jo paskai
ta, kaip apie sveikatą, taip ir 
meniškus klausimus, ne vieną 
atves prie “dvasios.” Nuo da
bar, manau, visos moterys bus 
labai patenkintos ir dėkingos 
už tai daktarui.

Taigi, kaip matote, Dr. J. J. 
i Kaškiaučius Montreale paliko 
, labai gerą įspūdį. Ateinantį sek- 
, madienį jis bus Toronte, su ta 
j pačia paskaita. Jis kalbės 62 
, Claremont, lenkų salėj. Prasidės 
| 2 valandą punktualiai.

iPala'kykime ir Tobulinkime 
Savo Skyriy

Pereitame moterų skyriuj 
Liaudies Balse. “Moterų Gyveni
mas ir Veikimas,” buvo rašyta, 
kad su kiekvienu skyriaus pasi
rodymu susilaukiama naujų jė
gų — naujų bendradarbių, kas, 
žinoma, džiugina minimo sky
riaus red. komisiją, sumažina jai 
darbą, plačiau supažindina su 
moterų veikimu įvairiose koloni
jose ir tuo pačiu laiku auklėja 
naujas kadras rašybos srityje. 
Tai labai girtini reiškiniai, kurie 
vis daugiau ir daugiau išstumia 
moteris į platesnį visuomeninį 
gyvenimą.

Tik, deja, ne visų kolonijų mo

terys į šitą klausimą žiūri kaip 
į jų reikalą, ar bent nesijaučia 
sau už pareigą minimo skyriaus 
išlaikymu ir jo tobulinimu, pa
likdamos kitoms draugėms juo 
rūpintis.

Visai nepaslaptis, kad tarpe 
Kanados lietuvių moterų-mergi- 
nų randasi gana gabių draugių 
plunksnos valdymo srityje ir 
gražių minčių perdavimui raštų. 
Kai kurioms iš jų ir laikas lei
džia. Jos galėtų duoti minimam 
skyriui ne tik paprastų korės 
pondencijų, bet daugiau litera
tūrinių raštų: sukurti vaizdelių, 
poezijų ir kita, ko mūsų skyriui 
labai trūksta. Tik kaž kodėl tos 
draugės vis dar neišsijudina dar
ban.

Įvardinančiai tenka didelis pa
peikimas torontietėms drau
gėms, kurios iki šiam laikui la
bai mažai pasirodė bendradar
biavimu minimame skyriuje, 
nors ten specialiai išrinkta ir 
draugė, ir apart jos, yra eilė 
draugių, kurios gali labai gerai 
rašyti. Skyriui trūksta bendra
darbių ir iš kaip kurių mažes
nių kolonijų.

Kad neužmušti darbu tik ke
lias drauges, kad padarius sky
rių įvairesniu, įdomesniu ir kad 
būtų galima plačiau supažindinti 
su moterų veikimu įvairiose ko
lonijose, turime didesnis skai
čius bendradarbių išsijudinti 
šiame darbe. Todėl skyriaus ve
dimo darbas turi apeiti visoms 
Kanados lietuvėms moterims. 
Gražių ir džiuginančių vaisių su
silauksime tik tuomet, kuomet 
visos šiuo klausimu susirūpinsi
me.

Moterų skyrius išeina kartą į 
mėnesį. Paskutinėje mėnesio sa- I 
vaitėje, antradienio laidoje. Raš
tus skr. redakcinei komisijai rei
kia pasiųsti savaite anksčiau. 
Sekantis skyrius išeis 30 d. ba
landžio.

Raštus siųskite:
P. M.
P.O. Sta. “D,” Box 44, 
Montreal, Que.

KAIP BUVO PALANGA PRIE 
LIETUVOS PRIJUNGTA

Kaunas. — Kovo 31 d. suka
ko 19 metų, kai dabartinis Lie
tuvos pajūris — 21 klm. juos
ta su Palanga ir šventąja buvo 
prijungtas prie Lietuvos. Prijun
gimo iškilmės įvyko 1921 m. 
kovo 31 d. Palangoje. Apie Pa
langos priskyrimą Lietuvai ra
šoma: Tų metų vieną ankstyvą 
šeštadienio rytą netikėtai at
važiavo į Palangą anglų misijos 

(šefas pulk. Simpsonas ir po du 
lietuvių ir latvių atstovu, ištirti 
vietoje, kam šis kraštas turi pri
klausyti. Kitą dieną, sekmadie
nį pulk. Simpsonas nuėjo į Pa
langos bažnyčią, pasiklausė pa
maldų ir paprašė kleboną su
šaukti žmones į šventorių. Susi
rinkusiųjų pulk. Simpsonas pa
klausė “Prie ko norite dėtis — 
prie Lietuvos ar Latvijos?” Mi
nia susiubavo ir garsiai atsakė: 
“Prie Lietuvos! Prie mūsų Mo
tinos! Mes esame lietuviai!” 
Tas “plebiscitas” be ilgesnių dis
kusijų ir grąžino Lietuvai Pa
langą-su jos pajūriu.

JUOZAS BALTUŠIS

ATOSTOGOS
(Tąsa)

Kelintą kartą einu į vietinę krautuvėlę, 
o ji vis uždaryta. Kieme laksto trejetas nu
skurdusių vaikų. Lange — karšančios senu
tės galva.

— Nebėkit toli, aš jums! — drebančiu 
smakru šveplena ji.

— Ve, ve, ve! — iškiša vaikai liežuvį.
— Močiut, o kodėl krautuvė uždaryta?,
— Gaspadorius Kaunan prekių išvažia

vo. Malonėkit vėliau . . .
Aš užeinu vėliau. Ir dar vėliau. Tik pačia 

pavakare randu duris atdaras.
Ant bufeto suverstos atvežtosios prekės. 

Ilga rūkyta lašinių paltis. Ant jos krūva deš
rų. Ant dešrų — tepalas batams. Saldžios 
bulkutės, pintos bulkos, virtines riestainių. 
Čia vėl pigiųjų saldainių maišelis, meškerės 
kabliukai, moteriškos šukos, vyriškos koji
nės . ..

Bobišku veidu, miltuota krūtine krautu
vininkas lankstosi į visas puses. Dėlioja. 
Tvarko.

— Dešros pusę kilo galima?
— Vieną minutę, ponas!
Pasilenkė po bufetu. Išvertė sulūžusias 

dėžes, popiergalius.
— Mušk, mušk! — suriko staiga. — Lai

kyk!
Iš po bufeto iššoko riebi ruda žiurkė.

kūrė į kampą, po lentynom.
Kirptelėjo ausimis. Į vieną pusę. Į kitą. Nu-

— Velniai žino, — murma krautuvinin
kas atsitiesdamas. — Tris kates laikau, b tų 
raganų — kaip Kaune!

— Kokia čia pas jus tvarka, — sakau, — 
krautuvė visą dieną uždaryta!

— O ką gi turgavosi, kad ta voro pritrū
ko.

— Žmoną galėjote palikti.
Jis staiga žvilgteri į mane. Vos pastebi

ma šypsena nuslenka veidu.
—Kad neklauso ... — jo balse skamba 

kartumas.
— Kaip gi tai? Ką gi ji veikia?
Jo akys vėl atsiremia į manąsias. Įdė

miai. Klausančiai.
— O gi čia netoli ... — sako tyliai, — 

pušynėlyje . . . nuėjo ir . . . guli . . .
— Į sėdimąją tokiai! — sakau pasipikti

nęs
Vėl ta karti, vos pastebima šypsena vei

de.
— Na ir bobos dabar! — Baruosi grįžęs 

namo. — Vyras metasi čia, metasi ten, pre
kių važiuoja, krautuvė uždaryta, o boba jo — 
pušyne vartosi! Pakliūtų tik man tokia!

Viešpatie! — žegnojasi šeimininkė. — 
Jus ar tik ne apie krautuvininką šnekate?

— Taigi apie tą patį, — piktinuosi. —• 

Nieko sau žmonelę gavo žmogus . . . žodžiui 
vietos nėra!

— Jėzus Marija! Tai ar nežinot? Gi tik 
prieš savaitę ją palaidojo!

Man lyg basliu per galvą trenkė.
— Kaip gi taip? — murma sumišęs ir 

beveik išsigandęs. — Juk sakė . . . pats sakė, 
kad pušynėlyje . . t

— Taigi, taigi, — linkčioja ji, — juk mū
sų kapai pušynėlyje . . . Argi nematėt?

Aš ištikrųjų prisiminiau, kad tiesiai prieš 
krautuvėlę, kitoje kelio pusėje, tarp pušų 
stypso keletas baigiančių griūti kryžių. Tvo-: 
ros nė ženklo. Kapų gauburėliai užsinešę 
trąša, tamsia žole. Tik vienoje vietoje gel
tonuoja šviežiai sujudinta žemė. Vadinasi . . .

— Palaidojo nabagėlę, užkasė, — šneka 
šeimininkė, lyg man, lyg pati sau. — Jau kad 
jis verkė, jau kad raudojo . . . Jėzau mieliau
sias! Būdavo, eini pro šalį, o jis guli kryžium 
ir staiga ... ir žemę bučiuoja . . . Sakau, 
tamstele, ir tą pilką akmenį ašarom sutirpdęs 
būtų, o jos nebeatšaukė . . . ne . . .

Šneka ji ir šneka, o kiekvienas jos žodis, 
lyg sunkus žemės grumstas, d.ungsi man į 
pačią širdį. Atmintyje kažkaip aštriai sto
vi krautuvininko šypsena. E, o aš juk ką jam 
siūliau? . . .

— Jauna dar buvo ? — klausiu.
— Trijų dešimtėlių, tamstelė. O jau 

skaisti, o raudona, lyg žarija! Mus visas per
gyvenusi būtų. Tik važiavo štai žiemą prekių 
o drabužėlis jos — kaip voratinklis kampe. 
Vargas, žinia. Peršalo ir gulė, o vieversiams 
pragydus — amžiną atilsį! . . .

Užsidarau kambarėlyje ir ilgai rymau 
už stalo. Pro atdarą langą girdėti tylus miš- 
ko Ošimas.

Neramu. Negera.

— Eisiu, — galvoju, — eisiu pas krau- 'S Jam atsako ilgas tijūno klyksmas. Pasigirs- 
tuvininką, pasišnekėsim . .-. atsiprašysiu . • ............................”

Su kokiu džiaugsmu aš skubėjau čia, į ' 
rimtį, į vienumą, pasiryžęs dirbti, dirbti ir 
dirbti. Su kokia palaima širdyje aš galvojau 
apie šias dvi laisvas savaites, tikėdamasis 
iškelti į dienos šviesą nors dalį seniai širdyje 
susikaupusių ir pribrendusių dalykų nors iš 
dalies atsikratyti nemigą ir skausmą kelian-j 
čių minčių. į

Ir su kokiu sielvartu sėdžiu dabar prie. 
balto popieriaus lapo ir mastau, kad, štai, 
jau trečia naktis sutemo rimtyje ir vienumo
je, o mano darbas nė per sprindį nepasistū
mėjo į priekį!

Visų smegenų ir nervų įtampa, visa ener
gija, kuri stūmė ir traukė vis į priekį, čia ’ 
staiga sustojo, lyg smėlyje klimpstąs veži- i 
mas. Atsipalaidavo bet kokia raumenų draus
mė, suglebo kūnas. Galva sunki, lyg švinas, 
ir jokia aiškesnė mintis neužklysta į ją. Kaž
koks svaigulys, keistas girtumas temdo akis. 
Atrodo, kad seniai, be galo seniai, kažką da
rei, dirbai, kažkuo rūpinaisi, sielvartavai, 
džiaugeisi. Kad seniai, labai seniai kalbėjai 
su žmonėmis, matei pažįstamus veidus, žino
jai jų bėdas. Ir kad jau niekad, niekad nebe
grįši prie jų, prie savo amato, į gyvenimą.

Tyliai dega ant stalo žibalinė lempa. Ty
liai ošia už lango pušynas. Tyliai plaukia Ne
ries vandenys.

Aušta.
Praveriu langą.
Susimąstę, lyg įsiklausę į pasitraukian

čios nakties žingsnius stovi medžiai. Oras’ ! 
vaiskus, tyras, kvepiąs. Gaili rasa kabo pu-rj 
šies spyglių galiukuose. ' j j

Gesinu lempą.
Kažkur tankmėje čirkšteli paukščiukas. * ’

į ta plonutis kielės pypsėjimas. Atrodo, kad 
tai renkasi didžiulis įvairiabalsis orkestras ir 
iškilmingoje prieškoncertinėje tyloje ima de
rinti savo stygas. Valandėlei viskas nutyla. 
Kvapus rytinis vėjas prašnekina medžių vir
šūnes. Ošia, virpa rasoti lapai. Staiga, lyg 
dirigento lazdutės barkštelėjimas, surinka 
šarka. Krankteli varnos. Subugnuoja tetir- 
vos. Ir ... ir staiga sučiulba, prabilsta kiek
vieno medžio šakutė, kiekvienas uogienojų 
kupstas. Čiauška, klega, čirena, ūbauja . . . 
iš už miško, lyg griežiamos simfonijos esmė, 
kyla raudona, didinga saulė ...

—Tuk-tuk, tuk-tuk ... — pasigirsta 
šeimininkų kambaryje.

Suspiegia peilio ašmenys ir bilda trumpi, 
duslūs plaktuko smūgiai. Tai jis išpiovė šla
pią puspadį ir dabar išmuša jį. Dar porą 
kietesnių tukstelėjimų — tai pritvirtino odą 
prie bato. Dabar prasideda ilga virtinė aštrių 
ylos čiuksėjimų — vadinasi, išbalo skylutes 
kalimui . . . Netrukus vėl subilda plaktukas. 
Trumpai, tiksliai, įtikinančiai.

Aš einu pas jį.

Entuziazmu švytįs jo veidas jau spėjo 
apsivilkti prakaitu. Akys žiba džiaugsmu. 
Burnoje baltuoja medinės vinys. Ima jas po 
vieną, stato į pradurtą skylutę ir vienu smū
giu įtrenkia į odą.

— Tris poras atnešė, — sako linksmai. 
— Laimingas rytas! — Laimingas rytas!

IKaip miegojote?
j — Neblogiausiai, — meluoju jam.

— Na, ką gi pailsėkit, jaunas žmogau ... 
lAtostogos!
’ (Bus daugiau)
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VILNIUJE RUOŠIAMASI PRI
ĖMIMUI TURISTŲ

Vilnius. — Ęeturtihgas ir iš- 
( vargintas Vilniaus miestas ir 

kraštas yra tiek pat turtingas 
rneįkainuąjamomisyertybėmis — 

puikiąją gamtą ,įr didingais Lie
tuvos praeities paminklais. Vil
nius dabar ląukią garsingų lan 

į kytojų, turistu. Tam tikslui jau 
j, iš anksto steigiamas ekskursi- 
į joms ir turistams tvarkyti ir pri- 
r imti Lietuvos Turizmo Draugi- 
r jos Vilniaus skyrius ir organi- 
u zuojami palydovų (gidų) kursai. 
I Busimieji palydovai supažindi

nami su Vilniaus praeitimi, sos-
tinės architektūra,. kultūros ir 

4 meno paminkląis.

r Dideli darbai numatyti atlik- 
ti Trakuose ir kitose to krašto 

t vietose. Sunkiau pradžioje kaip 
J Vilniuje, taip i krašte bus su 
t viešbučiais, kurių toli gražu ne- 
t pakanka. Turizmą tvarkančios 

įstaigos jau daro žygių viešbučių 
į skaičiui Vilniuje padidinti.

< Lietuvos Laisvoji Zona 
; Klaipėdos Uoste
, Šių metų sausio 15 d. buvo ofi- 
j cialiai perduota Lietuvos įstai

goms Laisvoji Zona Klaipėdos 
. uoste, kuri buvo Lietuvai garan- 
i tuota sutartimi su Vokietija, 
j pastarajai atsiimant Klaipėdos 
j kraštą 1939 m. kovo 22 d.
! Lietuvos Laisvoji Zona Klai

pėdos uoste susideda iš dviejų
1 dalių: viena yra šiaurinė Zona, 

kuri apima senuosius ir naujuo- 
: sius Muitinės sandėlius ir Klai

pėdos Uosto Bendrovės būstinę, 
1 buvusiuose locų namuose, šiau- 
| rinė Zona randasi prie krantinės 

šiauriniame' uosto gale, toje vie-
I toje, kur apsistodavo švedų lai

vas “Marieholm," kuriuo nema
žas Amerikos lietuvių skaičius 
yra atplaukę į Lietuvą per Klai
pėdos uostą; antroji yra Pietinė 
Zona, apimanti naujuosius Lie
tuvos Banko ir Lietūkio sandė
lius su elevatorium, ši zona yra 
prie žiemos uosto krantinės, ar
čiau tos krantinės, kur išlipdavo 
okeaniniais laivais atplaukusios 
į Lietuvą amerikiečių ekskursi
jos. Abidvi zonos srityje yra ap
tvertos aukštomis tvoromis, už
rakinamais vartais, ir pašali
niams, be specialaus leidimo, į- 
ėjimas į zonos sritis yra drau
džiamas.
■ Laisvoji zona yra išimtinai 
Lietuvos, reikalams tarnaująs 
uostas. Prie jos sustoja ir nuo 
jos parplaukia į Lietuvą ir iš 
Lietuvos prekes gabeną laivai, į 
ją ateina iš Lietuvos užplambuo- 
ti traukiniai su eksportinėmis 
prekėmis įr iš čia Lietuvos trau
kiniai gabeną importuotas Lie
tuvai prekes. Zonos, srityse esa
muose sandėliuose sukraunamos, 
muitinamps ir ekšpedijųojamos 
Lietuvos prekės, Čia dirba tik 
Lietuvos valdininkai ir darbinin
kai, ir zoną iš vidaus saugo lie
tuvių sargyba; zonoje veikia 
Lietuvos muitinė, .bankas, paš
tas ir yra įrengta zonoje dirban
tiems valdininkams ir darbinin
kams bei tarnaūjantojams val
gykla ir krautuvė, šiaurinėje zo
nos srityje, buvusiame locų na
me, yra Klaipėdos Uosto Bendro
vės būstįnė. Bendrovės, kuri ad
ministruoja Laisvąją Zoną, di
rektorium yra paskirtas klaipė
diškis lietuvis ady. Martynas 
Brakas, o Muitinės viršininku 
paskirtas anksčiau buvęs Klai
pėdos Muitinės viršininkas Pra
nas Vainauskas.

Šiuo metu Laisvojoj Zonoj 
dirba apie 15 Lietuvos muitinių* 
kų ir apie 80 darbininkų, kurie 
kasdien traukiniais atvažiuoja i' 
zoną iš Kretingos ir darbą baigę 
vėl grįžta. Ryšium su atgijusiu 
susisiekimu per Klaipėdą, labai 
pagyvėjo gyvenimas Kretingoje, 
kur jau žymiai praplėsta geležin
kelio stotis ir traukiniams su-

I stoti ruožas, pastatyta daug nau- 
| jų sandėlių, skubiai statosi biz
nio, verslo ir gyvenamieji namai., 
įvairios biznio įmonės čia steigia 
savo agentūras, ekspedicijas ir

RUOŠIA ATGAIVINTI LIETU 
VISKĄ TAUTOSAKĄ

Vilnius. — Tenka patirti, kad 
Lietuvos Tautosakos Archyvas 
yra numatęs pakviesti iš Vil
niaus į Kauną liaudies daininin
kus, kurie galėtų įdainuoti į 
plokšteles vilnietiškų liaudies 
dainų ir pasekti būdingesnių 
liaudies pasakų.

Taip pat tiriama, kad Lietu
vos žemės Vardynas pradeda 
Vilniaus srityje nustatinėti tik
ruosius vietovardžius. Švenčionė
lių ir Vilniaus apskrityse dalies 
ežerų ir upių vardai jau nusta
tyti. Tikslūs vietovardžiai bus 
statomi, juos patikrinus oficia
liuose dokumentuose, senuose 
archyvuose ir, per mokyklas, pa
čių žmonių gyvojoje kalboje.

DVYLIKA VYSKUPŲ LIETU, 
VOJE. KAM?

Kaunas. — Ligšiolinis Telšių 
kunigų seminarijos rektorius 
prelatas Vincas Borisevičius pa
skirtas vyskupu sufraganu. 
Skaitant su naujuoju ir Vilniaus 
krašte esančiais vyskupais, viso 
dabar Lietuvoje yra 12 vyskupų.

VILNIAUS MUITINĖ SVARBI 
TARPTAUTINEI PREKYBAI

Vilnius. — Vilniaus muitinėje 
darbo kasdien didėja. Nuo mui
tinės įsteigimo ji apmuituoja pre
kių per 2.5 milijonus litų. Į mui
tinę ateina prekės iš SSRS, Ita
lijos, Latvijos, Vokietijos ii- kt. 
kraštų. Taip pat per čia nemaža 
ekskursuojama į SSRS, Vokieti
ją, Latviją, Švediją ir kitur.

Kokia Padgtis žemės 
ūkis Oariminky

Šiais metais Lietuvos laikraš
čiai daug rašo apie trūkumą že
mės ūkio darbininkų ir stambie
ji ūkininkai skundžiasi, kad iš 
Vilniaus krašto atvežti žemės 
ūkio darbininkai pameta ūkinin
kus. Bet kodėl tas vyksta, gali
me rasti atsakymą toje pačioje 
Lietuvos spaudoje, laikraščių 
skaitytojų balsuose.

Tūlas Šlikas, Lietuvos Žinių 
skaitytojas, apie Lietuvos žemės 
ūkio darbininkų padėtį sekančiai 
rašo: “Kadangi dauguma ūki
ninkų sūnų daktarai, inžinieriai, 
agronomai ir kitokias pareigas 
einą, tai likę vieni bernai ap
krauti sunkiais vasaros darbais, 
prastai maitinami ir blogai už-

VILNIAUŠ RŪMAI VILNIUJE (pradžioje jie buvo vyskupų rūmai,- vėliau rusų general guber
natorių, dar vėliau lenkų vaivadų buveinė, dabar Lietuvos vyriausybės įgaliotinio reprezenta
ciniai rūmai). — ELTA.

ir beveik per žiemą suvalgo, o 
vasarą patenkina samdytą Šei
myną dažniausia kruopomis, 
barščiais ir liesu pienu, o bernas 
vasaros metu, sunkiai dirbdamas 
po 18 valandų per dieną, višuo-' 
met jaučia alkį. Ūkininkai netu
ri ir neduoda bernams ir tar
naitėms atskirų kambarių. Vasa
ros metų bernas, tarnaitė ir pie
muo gali atsigulti tik apie 22 
vai., o keltis jie turi 2 vai. To
dėl pasitaikius progai bernas me
ta ūkininką ir ieško geresnėmis 
sąlygomis darbo, kur jo niekas 
neverčia dirbti po 18 vai. per 
dieną ir gali sočiau pavalgyti ir 
žmoniškiau gyventi.”

Korespondencija skaudžiai iš
cenzūruota, bet ir tai, kas likę, 
dar daug ir labai daug pasako 
apie žemės ūkio darbininkų pa
dėtį. LIETUVOS ARTILER.JA VILNIAUS gatvėse atgavus Vilnių. Del Kanados cenzūros šis pa

veikslas Liaudies Balsą pasiekė labai pavėluotai.

Vilniaus Oriu Paruošimo 
Fabriky Pajėgumas

Vilnius. — 1938 m. Vilniuje 
veikė 6 odos fabrikai, kuriuose 
dirbo 300-350 darbininkų ir ku
rių metinė apyvarta siekė apie 
8 milijonus lenkų zlotų. Vilniaus 
odos fabrikai gamina bemaž iš
imtinai padų odas, daugiausia su 
užsieninėmis žaliavomis, žalią 
odą įvežant iš Pietų Amerikos. 
Pati Vilniaus sritis suvartoja tik 
apie 10-15 nuošimčių Vilniaus o- 
dos fabrikų gaminių. Del karo, 
rekvizicijų ir daugeliui skolinin
kų likus vokiečių ir sovietų už* 
imtose teritorijose, Vilniaus odos 
fabrikų finansinis pajėgumas li
ko smarkiai sukrėstas. Prisitai
kant prie vietinės rinkos, kol ka
da atsities eksportas, planuoja
ma tuos 6 fabrikus sujungti ir 
pereiti iš dalies prie “minkštųjų 
odų,” chromo, gamybos, naudo
jant daugiau vietinę žaliavą.

Vilniuje esama dar keleto o- 
dos dirbtuvių, kurios iš vietinių 
žaliavų gamina juchtas, be to 
Vilniuje yra odos dažymo, 7 o- 
dds apdailinimo ir apie 80 pirš
tinių dirbtuvių. Odos apdailini
mo ir pirštinių gamyboje Vilnius 
buvo vienas didžiųjų šios bran- 
žos centrų pasaulyje. Pirštinės 
buvo eksportuojamos į Pietų Af
riką, Angliją, Olandiją, Švediją, 
Šveicariją, Palestiną ir kitus 
kraštus, ši pramonė galės būti 
be didesnių sunkumų atgaivinta, 
kadangi, kaip eksportininkai 
praneša,, dar yra likę daug prieš
karinių užsakymų ir gaunama 
naujų užsakymų iš Švedijos, 
Anglijos ir Pietų Afrikos.

ŠVENTOJOJ STATYS PRA
MONĖS įmonių

Šventoji. — Patiriama, kad 
Šventosios uoste norima kon
centruoti dalį Lietuvos pramo
nės. Netrukus bus paruoštas 
planas, kurioms pramonės ša
koms Šventojoj tiktų kurtis. 
Iš pradžių, kaip girdėti, manoma 
Šventojoj ugdyti žuvų, gintaro 
ir medžio apdirbimo pramonę.

DARBININKĖS PRIVERTĖ IŠ
MOKĖTI KOMPENSACIJĄ

Kaunas. — Prieš kurį laiką 
“Maisto” bendrovė atleido iš 
darbo paukščių skyriaus sezoni
nio darbo darbininkes ir atsisakė 
išmokėti joms priklausančias 
konpensacijas. Darbininkės su
sitarė ir teismo keliu pareikalavo 
joms priklausančio mokesčio. 
Teismas negalėjo atmesti darbi
ninkių pagrįsto reikalavimo ir 
priteisė, kad “Maisto” b-vė iš
mokėtų joms priklausančią kom
pensaciją.

Cukraus Apyvarta ir 
Jo Kainos

Kaunas. — Del prasidėjusio 
karo, pasaulinėj rinkoj"cukraus 
kaina žymiai pakilo. Lietuvos 
valdžia tuo motyvuodama cuk
raus kainą vidaus rinkoje pakėlė 
nuo 1 lito 25 centų iki 1 lito 60 
centų.

Nors daug kalbėti apie įšplė- 
timą cukraus gamybos, bet pati 
Lietuvos valdžia šiandien kons • 
tatuoja tą faktą, kad šiais me
tais dar reiksią iš užsienio pirk
tis aštuonis ar dešimts milijonų 
kilogramų cukraus.1

Buvo kėsintasi įvesti cukraus 
pardavimui sunormąVimus, bet 
tas esą neįmanoma, kadangi 
miestiečiai, kurie siidaro daug 
mažesnį Lietuvos n- gyventojų 
skaičių sunaudoja 75 nuošim
čius viso Lietuvoje suvartojamo 
cukraus, o kaimiečiai, kurie su
daro daugumą, sunaudoja tik 25 
nuošimčius cukraus. Tokia cuk
raus suvartojimo taisykle va
duojantis, nustačius cukraus 
pardavimui korteles, aiškiai bū
tų matyti klasinis gyventojų pa
dalinimas. Todėl Lietuvos val
džia ir susilaikius nuo cukraus 
kainos kėlimo. Įvedus visiems 
gyventojams vienodą cukraus 
normą, neišvengiamai miestie
čiai turėtų prašyti' kaimiečių 
“loskos.”

Kitas Lietuvos valdžios moty
vas del cukraus kainos pakėlimo 

yra tas, kad be kainos pakėlimo 
negalimas be nuostolių cukraus 
įvežimas iš užsienio.

Lietuvos Prekyba Su
Kitomis Valstybėmis

Kaunas. — Lietuvos prekyba 
su kitomis valstybėmis 1939 
metais buvo beveik 34 milijonais 
litų aktyvesnė. Iš 34,000,000 
litų saldo apie 24,3 milijonų Lt. 
buvo gauta gryna valiuta. Lie
tuvos eksportas 1939 m. į An
gliją ir jos dominijas bei kolo
nijas sudarė 83,8 mil. litų, į 
Vokietiją su Austrija ir Čekoslo
vakija 72,3 mil. litų, į SSSR 12,-
7 mil. litų ir į kitus kraštus 
34,4 mil. litų. Lyginant su 193S 
m. eksportas į Angliją sumažė
jo daugiau kaip 10 mil. Lt., į 
Vokietiją ir SSSR veik nepasi
keitė, o į kitus kraštus sumažė
jo apie 20 5mil. litų.

Lietuvos importas 1939 m. iš 
Anglijos ir jos dominijų bei ko
lonijų .1939 m. siekė 46.2 mil. 
litų, iš Vokietijos su Austrija ir 
Čekoslovakija 64 mil. litų, iš 
SSSR 8,8 mil. litų, ir iš kitų 
kraštų 50,2 mil. litų. Lyginant 
su 1938 m. importas iš Angli
jos ir jos kolonijų sumažėjo dau
giau kaip 27 mil. litų, iš Vokieti
jos su Austrija ir Čekoslovakija 
veik nepasikeitė, iš SSSR suma
žėjo 6,15 mil. litų ir iš kitų 
kraštų sumažėjo 20,23 mil. litų. 
Prekybos saldo su minėtais kraš
tais buvo toks: su Anglija, jos 
diminijomis ir kol. 37,5 mil. litų 
aktyvus, su Vokietija, Austrija 
ir Čekoslovakija 8.2 mil. litų ak
tyvus, su SSSR 3,9 mil. litų ak
tyvus, o su kitais kraštais 15,-
8 mil. litų pasyvus.

Gyvulių ir paukščių ūkis bend
rame praeitų metų Lietuvos 
eksporte sudarė 63 nuošimčius, 
miško ūkis 7,2 nuoš. ir augmeni
jos ūkis 27,8 nuoš. Miško ūkio 
eksportas praeitais metais kri
to nuo 1938 m. buvusių 37,8 mil. 
litų iki 14,6 mil. litų, vadinasi 
net daugiau kaip 23 mli. litų. 
Dėl ko praeitais metais tiek kri
to miško eksportas, priežastis 
labai aiški: Klaipėdos krašto ne 
tekimas, kuriame buvo koncent
ruotos dirbančios eksportui lent
pjūvės, faneros ir celiuliozės ga
myba. Nors negamintų medžių 
eksportas nuo 1938 metais bu
vusių 4.5 mil. litų pernai pakilo 
iki 8,4 mil. litų, užtat gamintų 
medžių eksportas vietoj buvusių 
16,8 mil. litų nobesudarė nė 3 
mil. litų, celiuliozės eksportas 
vietoj 12,7 mil. litų vos 2,35 mil. 
litų ir fanera ir kiti išdirbiniai 
vietoje 3,7 mil. litų vos tesuda
rė 0,9 mil. litų.

Vilniaus Universitetą 
Pervedė Naujam

Viršininkui
Vilnius. — Vasario 8 d. Vil

niaus Universiteto iškilmių salė
je įvyko pirmos iškilmingas Vil
niaus Universiteto Tarybos po
sėdis, kuriame universiteto rek
torius prof. Mykolas Biržiška, 
jrnrėmė universitetą iš laikinojo'

valdytojo prof.’ Igno Končiaus. 
Posėdyje dalyvavo Vyriausybės 
įgaliotinis Bizauskas, Vilniaus 
rinktinės vadas gen. Černius, fa
kultetų dekanai ir kt., studen
tų korporacijos su vėliavomis, 
kurių tarpe pirmoje vietoje Vil
niaus Lietuvių Studentų Sąjun
gos senoji vėliava.

Sugiedojus Tautos Himną, 
prof. Končius, perduodamas pa
reigas naujajam rektoriui, pasa
kė kalbą, primindamas, kad'Šis 
universitetas gyvuoja 362 me
tus su pertraukomis ir savo is
torijoje turėjo šviesių laikų, ka
da skleidė pačias kilniausias ir 
aukščiausias mintis, bet pergy
veno ir eilę aštrių kovų ir niūrių 
bei tamsių metų.

Rektorius Biržiška, padėkojęs 
valdytojui prof. Končiui už jo 
nuveiktus darbus, tvarkant uni
versitetą, pabrėžė, kad jau nuo 
senų laikų Vilniaus universitete 
vyravo lietuviška dvasia, kuri 
dažnai nesulaikoma srove pra
siverždavo į visą lietuvių tautą.

Ne tik lietuviai kėlė ir ryški
no tautinę mintį, bet universite
tas savo praeityje žino eilę fak
tų. kada net kitų tautybių klau-, 
sytojai, literatai ar poetai šūsi-l 
žavėdavo lietuvių tautos dvasia 
ir visa tai išreikšdavo savo kū
ryboje. Vilniaus. universiteto 
mokslas seniau buvo skiriamas 
Lietuvai, tikriau — Lietuvos ku
nigaikštijai. Dar anais laikais 
Vilniaus Universitete greta dės
tomosios lotynų kalbos buvo ir 
lietuvių kalbos katedra ir dėsto
ma lietuvių tautos istorija.

LIETUVIŠKOS KNYGOS PRO
PAGANDOS MĖNUO

Kaunas. — Nuo kovo 5 die
nos prasidėjo lietuviškos knygos 
propagandos mėnuo, kurį suruo
šė didžiosios knygų leidyklos: 
Spaudos Fondas, Sakalas, Dir
va, Žinija, Šv. Kazimiero dr-ja 
ir kt. Per tą mėnesį visi leidiniai 
iki 1939 metų išleisti atpiginami 
perpus. Atpiginta apie 1,500 
knygų atskirais pavadinimais, 
daugiausia grožinės literatūros.

Kaunas. — Lietuvos muzikų 
draugija išleido naują dainų są
siuvinį, kuriame tilps 38 dainų 
gaidos ir Pabaltijos valstybių 
himnai.. Tai bus Lietuvos kompo
zitorių vėliausia paruoštos gai
dos.

Šį leidinį išleido todėl, nes di
dėjant choru skaičiui-kilęs ir di
desnis gaidų pareikalavimas.

Kur Būsite 21 d. Balandžio
MONTREAL. — Balandžio 21 

d., sekmądienjs, Montreal© lietu 
viams bus nepaprastu, sękmadie 
niu. Tą dieną M. L. Sūnų ir Duk
terų Pašalp. Draugijos orkes
tras; kuris nors amžiumi dar vi
sai jaunas, bet jau spėję keletą 
kartų labai gražiai pasirodyti 
scenoje, ruošiasi didėliam ir ne
paprastam žygiui — prie persta- 

1 tymo gražios operetės.
j Apie operetę galiu pasakyti 
' sekamai: įsimylėję, norinti my
lėti, ar turinti vienokių ar kito
kių nepasisekimų meilėje, mini- 

1 mą operetę ypatingai turėtų pa

matyti, nes iš jos bus galima ne 
tik daug ko pasimokyti, prakti
kuojantiems meilėje, bet ir per
gyventi gana jaudinančių-svaigi- 
nančių scenų. Operetė apvaini
kuota labai gražiomis, jausmin
gomis dainomis, kurių skaičius 
gana didelis.

šią operetę svarbu pamatyti 
visiems, nes savo įdomumu ne
apvils nė vieno. Svarbu ją ma
tyti ir todėl, kad savo atsilan
kymu paremsite mūsų jauną, bet 
pilną energijos ir pasiryžimo or
kestrą, kuris ekonominiai, pagal 
savo jaunumą, sunkiai verčiasi, 
o juk jo lavinimasis neapsieina 
dykai; taip gi svarbu pamatyti 
šią operetę ir dėlto, kad ji su- 
kurta-parašyta vietinės draugės, 
kuriai prisiėjo įdėti nemažai 
darbo.

Minima operetė bus perstato
ma balandžio 21 d., Čekoslovakų 
salėje, 415 St. Catherine St. E. 
Pradžia 6 vai. vak.

Pakvietimus galima gauti pas 
orkestro narius ir pas kai ku
riuos pašalinius. Kad užtikrinti 
sau vietą, pasistengkite pakvie
timus įsigyti iš kalno. Nė vienas 
tą dieną nepasilikite namie, nes 
smarkiai apsigausite. Ne tik pa
tys atsilankykite, bet pakvieski
te ir savo “susiedus.”

Žieminis sezonas baigiasi, o su 
juo ir visoki parengimai salėse, 
todėl pasistengkite nepraleisti 
genj progų, kurios jau eina prie 
sezono pąbaigos. Montrealiečiai 
šį .sezoną turėjo keletą didžiulių 
parengimų. Pačiu didžiausiu ir 
jiipmiaūsįų pažmonių bene bus 
pereito sekmadienio Dr. J. J. 
Kaškiaučiaus paskaita. Ateinan- 
tį sekmadienį ta laimė pamatyti 
ir išgirsti įdomią paskaitą ir tu
pėti daug skanaus juoko, teks 
torohfieciams. Jei kurie manote 
,tą dieną pasilikti namie, tai 
smarkiai apsigausite. Ypatingai 
moterys, nepraleiskite auksinės 
progos.

Atleiskite už nukrypimą nuo 
temos. Dar kartą primenu vi
siems ir yisorns, kad neužmirš
kite 21 d. balandžio. Visi ir visos 
į operetę! p.

Aukos Ispanijos Liaudies 
^ejams

Į LLD Kanados Veikiančio 
Komiteto atsišaukimą, paremti 
Ispanijos liaudies gynėjų sugrį
žimą i Lietuvą, gražiai atsiliepia 
kanadiečiai. Šiomis dienomis 
gauta tam tikslui aukų sekan
čiai: ,......... '

Drg. P. Kunčys, LLD 15 kuo
pos sekretorius, iš Fort William- 
Port Arthur, Oąt., prisiuntė 
$12.75 aukų nuo. sekančių au
kotojų: nuo J. Vasiliausko ir P. 
Biskio po $1.00; nuo R. Klin- 
gos, S. Stankevičiaus, P. Kun- 
Čid, J. Lasinsko, F. šlapelio ir 
J. Sklenio po 50 centų; nuo E. 
Jakščio, A. Stankevičiaus, J. Ka- 
rono, W. Makarono, J. Juodziv, 
B. Dryko, F. Tumėno, J. Sego, 
D. Murevich, V. Cibulskio, I. Ša
tui, J. Matyms, A. Bartulio, K. 
Gelcio, L. Galvoso, T. Bergio, P. 
Pūro, Ūso, C. Spark, W. Stay- 
pes, F. Ambrazo, B. Giedraičio, 
J. Batavich, J. Kackio, W. Ru- 
šelos, G. Staniulio, J. Goptauto 
ir nuo dviejų draugų, kurių pa
vardės neįskaitomos, po 25 cen
tus; niio J. Kausilo 20 centų; 
nuo W. Kerdavičiaus 15 centų 
ir nuo trijų draugų po 10 centų.

Drg. A. Maigis, iš McKenzie 
Island, Ont., per Liaudies Balsą 
prisiuntė $2.00 aukų.

Visiems pasidarbavusiems ir 
parėmusiems LLD Kanados Vei
kiantis Komitetas, vardu Ispani
jos liaudies gynėjų lietuvių, reiš
kiame širdingiausią padėką.

Dar yra lietuvių kolonijų ir at
skirų draugų prižadėjusių pa
reiti kovotojus. Draugai ir 
draugės, neatidėliokime.. Kas 
kiek galite paremkite Ispanijos 
liąudies gynėjus lietuvius, kurie 
šiandien Francijos koncentraci
jos lageriuose su leidimais par
grįžti į Lietuvą laukia mūsų 
paramos del jų kelionės į Lie
tuvą, prie kilniaųs kūrybinio 
darbo savo tėvynėj.

L.L.D. Kanados
Veikiantis Komitetas I

4



Nr. 424 LIAUDIES BALSAS Puslapis 5

Pranešimai
Montreal, Que

Montrcaliečlų Atydai
Šiuomi pranešame Montrealo 

lietuviams, kad balandžio (Ap
ril) 14 d., po Nr. 01234 Charle
voix St., bus suvaidinta 3-jų 
veiksmų komedija
“UŽ PINIGUS VESTA PATI”

Todėl visus ir visas kviečiame 
atsilankyti.

Pradžia 6 vai. vakare.
Rengėjai

ikti visus kuopos narių darbus. 
Todėl kreipiamės į visus Lili? 
J5 kuopos narius prašydami pra
nešti, kur esamu laiku apsistoję

Kuopos valdybai rašykite se
kančiu adresu:

S. Z.
P.O. Box 103
Kapuskasing, Ont.

Kviečiame j Vakarienę
Šeštadieni, balandžio (Anvil' 

13 d., Posančaliečių salėje, 
01234 Charlevoix St., Montreal. 
M. L. Jaunimo choras ruošia va
karienę.

Kviečiame kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti.

Pradžia 8 vai. vak.
Parengimų Komir.ija

Montreal iečiai, Domės!
M. L. Sūnų ir Dukterų Palai

pinės Draugijos Orkestras ruo-i 
šia perstatymą —trijų veiksmų 
operetę — “Veidamainiška Mei
lė.”

Perstatymas įvyks sekmadie
nį, balandžio (April) 21 d., Ce- 
koslovakų salėj, 415 St. Cathe
rine St. East.

Perstatomoj operetėj yra de- 
vyniolka dainų, kurioms orkes
tras okompanuos, taipgi daug 
tragiškų veiksmų bus palydėta 
orkestro muzikos meliodijų.

Visus Montrealo ir apylinkių 
lietuvius kviečiame atsilankyti.

Pradžia 6 vai. vak.
Rengėjai

Kapuskasing, Out.
Kapuskasingiečių Atydai

Mes šiaurės Ontarijos lietuviai, 
priklausanti prie LLD 95 kuopos: 
neužmirškime savo narinių pa-I 
reigų — palaikyti organizacinius 
ryšius su kuopos valdyba.

Kuopos valdyba turi daug 
svarbių reikalų, kurie verčia ją 
palaikyti ryšius su nariais, kaip 
tai: išsiuntinėti žurnalą “Švie
są,” surinkimas narinių duoklių 
už 1940 metus ir dabartiniu lai
ku vedamo LLD naujų narių ga
vimo ir organizacinio fondo su
kėlimo vajų reikalais. Valdyba 
be narių kooperacijos negali at-

Hillcrest, Alta.
šeimyniška Vakarienė 

šeštadienį, balandžio (April
27 d., vakare, pas P. Matjošai- 
čius, Hillcrest, Alta, LLD 120 
kuopa ruošia šeimynišką vaka
rėli, del parėmimo organizacinio 
fondo. i

Visus HiUcrcsto, Bellevue ir 
apylinkių lietuvius prašome airi- 
tankyti į šios apylinkės lietuvių 
bendrą pasilinksminimą.

Rengėjai

širdingai Dėkoju
Dr. H. Rosenfeldui

MONTREAL. — Kaip žmogui 
brangi sveikata ir gyvybė tas 
aišku mums visiems. Bet bied- 
nam žmogui ne vienam tenka be 
laiko išeiti iš šio pasaulio. Tas 
teko patirti man pačiai. Būda
ma sunkioj ekonominėj padėtyj, 
tapau palaužta sunkios ligos. 
Neturėdama pinigų su daktarais 
negali prasidėti. Liga mane pri
kamavo, kad jau diena po dienos 
laukiau užgęstant savo gyvybės. 
Bet už paskutinius savo centus 
sumaniau nueiti pas Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa
laipinės Draugijos Dautarą H. 
Rosenfeldą.

Daktaras Rosenfeldas pripaži
no reikalinga operacija. Tuoj nu
vežė į General Womens ligoninę 
ir mano naudai paaiškino ligo
ninės tarnautojams apie mano 
sunkią padėtį ir patalpino ligo- 
ginėje, kur pergyvenau operaci
ją. Po operacijos dr. Rosenfeldas 
nuoširdžiai manimi rūpinosi ir 
lankė kasdien.

P o operacijos minėtoj ligoni
nėj išgulėjau tris savaites. Po 
to, dar man esant labai silpnai, 
daktaras Rosenfeldas išgavo 
man leidimą del dviejų savaičių 
veltui į poilsio-sveikatos patai
symo ligoninę (Convalescent 
Hospital).

Šiandien mano sveikata kas
dien gerėja ir nyksta mintys iš 
galvos apie kas minutę gręsusią

mirtį.
Neturėdama žodžių savo dė 

kingumui pareikšti del mūsų pa- 
'alpinės draugijos Dr. Rosenfe) 
do už jo geriausią patarnavimą 
r padėtas pastangas del man< 
gyvybės ir sveikatos išgelbėjimo 
iš nuo savęs labai patariu vi 
siems nesveikuojantiems ir no
kintiems rasti nuoširdų ir ger? 
•elijantį darktarą, kraiptis pas 
Montrealo Lietuvių Sūnų i 
bukterų Pašalpinės Draugi jo; 
’aktarą H. Rosenfeldą. .

PI. Maecvic-eno

Tūvams Pasiskaif/li
MONTREAL. — Visi tėvai sa

vo vaikams velija, kad jie užau
gę būtų gražūs, sveiki ir pavyz
dingi piliečiai. Reto darbininko 
ekonominės sąlygos leidžia, kad 
jo vaikai galėtų būti išmokslinti. 
Bet tėvų link vaikų gori norai, 
pasiryžimas daug ką nugali. 
Daugelio vaikai turi gerus ta
lentus vienoj ar kitoj srityj. Bet 
tėvų nepaslebėjimas, ar nepai
symas tuos jaunus talentus pra
žudo.

Gyvenant šioje šalyje, ypač 
didžiuliuose miestuose savo vai

kučius galima pralavinti dauge
lio naudingų dalykų. Neleiskit, 
kad jūsų sūnūs bei dukterys v: 
są liuoslaikį praleistų gatvėje.

Gatvėje augę vaikai nebus dė 
kingi tėvams. Montreale drg. Pr 
Šuplevičiaus pastangomis yra 
suorganizuotas vaikučių erkes 
tras, kurio pamokos įvyksta 
kiekvieną ketvirtadienį 4.45 v. 
po pietų, 01234 Charlevoix St. 
Mokestis už tris mėn. $1.80. Ne
galintiems užsimokėti ir to ne
reikto.

Tėvai su savo vaikučiais pa
darykite'posėdį, pasitarkite, pa
agituokite juos, kaip yra graži 
ir naudinga išmokti muzikos. 
Vietoj atsukti radio ar paleisti 
gramafeną, jūsų pačių sūnus ai 
dukrelė paskambins gitarą •■lar- 
daliną ar pagrieš smuike.

Daugelis jaunų vaikučių jau 
mokinasi. Greit juos su muzikos 
instrumentais pamatysime pa
rengimuose ant scenos rodant 
savo gabumus.

Motina, tėvelis, leiskite ir jūs 
savo vaikučius prie. organizuoto 
būrelio, lai jie mokinasi.

Kultūringoj organizacijoj auk
lėjami vaikučiai bus pavyzdingi 
šeimoje ir visuomenėje.

Jaunas Tėvas

sistenkti kaip galint greičiau už
simokėti, nes be jų negali cent- 

gas. Su- 
sivėlavimas su duoklių užsimo
kėjimu suvėluoja ir knygos iš
leidimą. Anksčiau užsimokėdami i 
narines duokles mes prisidėsime 
prie mūsų organizacijos stipri
nimo.

Pilnai tikiu, kad šį -mano at- 
sikreipimą priimsite domėn ir 
savo narines pareigas imsimės 
garbingai atlikti.

J. Wclfe

| LLO 47 tapos brims
MONTREAL. — Pavasaris ir 

vasara jau čia pat. Daugelis lau
kiame jų. kaipo poilsio laikotar
pio, kaipo saulės spinduliuose 
atgaivinimo savo sveikatos, bet 
žinokime tą. kad poilsis tik tuo
met yra malonus ir naudingas, 
kada ilsimės savo uždavinius at
likę. Mes aldiečiai irgi norime 
poilsio, bet prieš tą poilsį atsi
minkime, kad dar yra visa eilė 
neatliktų darbų ir jų atlikimas 
negalima atidėlioti.

Mūsų kuopos nariai dalyvau
dami savo susirinkimuose nusi- 
statėme planą — ligi š.m. gegu
žės mėn. 1 dienai gauti penkioli
ka naujų narių į LLD-ją. Tai nė
ra didelis mūsų kuopos nariams 
darbo planas, bet jo išpildymas 
ir perpildymas, tai yra pats di
dysis mūsų kuopos narių užda
vinys.

Šiais metais LLD mini 25 me
tus nuo jos susiorganizavimo. 
Minint 25-kių metų sukaktį mes 
kiekvienas aldietis ir aldietė tu
rime susirūpinti mūsų kultūrinės 
organizacijos pąauginimu na
riais. Juk mes kiekvienas turime

draugų ar draugių, kurie dar ne
priklauso LLD. Jauskime už pa
reigą prie pirmos progos susitikę 
juos pakviesti tapti LLD nariais, i 
Tas svarbu jiems, mums ir vi-, 
sai darbininkų klasei.

Minint LLD 25 metų sukaktu
ves, tai yra jos sidabrinį jubilė- 
jų, yra suteikti palengvinimai 
naujų narių įstojimui. Vietoj 
paprastai stojant į draugiją ir 
užsimokant po $1.65, laike šio 
vajaus nauji nariai ir narės yra 
priimami užsimokant tik po 
$1.25 metinio mokesčio. Nauji 
nariai užsimokėjusieji po $1.25 
metinių mokesčių gauna tuojau 
vieną knygą dovanų, paskiau 
gauna draugijos išleistą naują 
knygą ir per visus, metus žur
nalą “šviesą.”

Aldieti ar aldiete, pasistenkime 
pasidarbuoti gavime naujų na
rių, o tie draugai darbininkai ar 
darbininkės, kurie dar neesate 
LLD nariai, kviečiu ir labai pa
tariu tapti kultūrinės ir apšvie- 
tos organizacijos nariais-ėmis.

Organizacinio Fondo Vajus

žiuies iš Susirinkimu

TAUTINIAI DANŲ DRABUŽIAI, kaip ir lietuvių, labai gražiai išmarginti. Danės moterys my
li siuvinėjimą. Apatiniame vaizde matote tris danes mezgant mezginius. Viršutinis vaizdas pa
rodo senas nanuoles palei jūrą. Seniau jos buvo naudojamos, bet dabar nebetinkamos. Dabar 
puošia parkus.

Kaip vajus naujų narių gavi
mui, taip ir organizacinio fonde 
sukėlimo vajus yra labai svar
būs pravesti kuopasekmingiau- 
siai. Be organizacinio fondo mes 
negalime tinkamai pravesti kul
tūrinio ir apšvietos darbo; be jo 
yra sunku darbo žmonėms išsi
aiškinti visi šių dienų klausimai 
ir suradimas tikrojo darbininkų 
klasės kelio. Ypatingai dabarti
niu momentu, kada darbo žmo
nės visokeriopai klaidinami. 
Šiandien yra reikalingas platus 
darbo žmonių veikimas. Kiekvie
nas darbo žmogus turi dalyvau
ti jame ar kiek galint prisidėti 
prie progresyvio darbo žmonių 
judėjimo parėmimo.

Organizacinis fondas, tai prie
šui apinastris, kuris 'uždaro 
jiems burnas skleisti visokius 
melus ir šmeižtus. Mums šian
dien nenuostabu, kad įvairūs 
darbininkų judėjimo priešai ir 
taip dūksta prieš šio fondo kė
limą.

MONTREAL. — Balandžio 5 
d. įvyko LLD 137 kuopos narių 
mėnesinis susirinkimas. Narių 
dalyvavo nedaug, bet susirinki
mas buvo tarimais platus ir tu
riningas. Šiame susirinkime buvo 
plačiai diskusuojama, kaip pa- 
sękmingiau užbaigti LLD ir or
ganizacinio fondo. vajus. Šioj 
srityj dar reikia gerokai padir
bėti, bet iš diskusijų galima 
spręsti, kad vajai bus pravesti 
pasekmingai.

Draugės-ai su širdgėla aptarė 
reikalą, kaip galima greičiau pa- 
liuosuoti lietuvius Ispanijos ko
votojus vargstančius Francijos 
reakcinės valdžios vergijos kem
pėse, kurie turi teisę grįžti į Lie
tuvą, bet neturi kelionei lėšų.

Nelengva tokią pinigų sumą 
sukelti; čia priklausys, kaip tą 
dalyką įvertins visos LLD kuo
pos. Mūsų kuopa yra pasinešus 
būtinai nors vienam draugui 
kelionės lėšas sukelti. Pradžią 
— $15.00 jau turime. Draugai 
K. Žekonis ir Br. Šalčiūnas sa
vanoriais sutiko tam tikslui ant 
blankų parinkti aukų.

Nutarta ir valdybai pavesta, 
kad Montrealo abi kuopos susi
tarę gražiai paminėtų LLD 25 
metų sukaktuves.

Drg. K. Žekonis praeityj yra 
mūsų salėj padaręs naudingų 
reformų. Jis ir šiame susirinki
me apsiimdamas salės prižiūrė
toju į susirinkusius atsikreipė, 
kad jam ir dabar būtų leidžiame, 
padaryti kai kurias reformas. 
Draugės-ai su jo pasiūlymu mie
lai sutiko.

, Korespondentas

Drg. A. Naruševičius 
Atidarė Biznį

Mes aldiečiai jaučiamės atsa- 
komingi ir už šio vajaus pasek
mingą pravedimą. Mes neturime 
paisyti priešų skleidžiamų šmeiž
tų, melagingų gandų. Dėkime vi
sas pastangas, kad išleistus bi
lietėlius išplatintume ir su aulo; 
rinkimo blankomis parinktume 
aukų j organizacinį fondą. Visi 
kaip vienas šį mėnesį pasisten
kime energingiau pasidarbuoti, 
kad šį vajų baigtume su mus 
džiuginančiais rezultatais.

Išplatintus bilietėlius ir surink
tas aukas labai prašau priduoti 
kuopos valdybai ligi gegužės 5 
dienai.

VOKIEČIAI, NORĖDAMI “APSAUGOTI” Daniją nuo anglų ir 
francūzų, pora dienų atgal užėmė visą Daniją. Danijos valdžia ir 
kariuomenė visai nesipriešino. Danija labai gražus kraštas. Tenai 
žmonės myli valgyti po atviru dangum. Apatinis vaizdas parodo 
vieną iš tokių restoranų palei vandenį Kopenhagos mieste. Vir
šutinis vaizdas parodo žuvininkų uostą Kopenhagoj.

AČIŪ DRAUSAMS
T0R0NTIEČ1AMS

siu Torontą ir išvyksiu į Fort 
William, Ont., pas savo šeimą, 
bei prie savo laivų darbo.

Su pagarba. F. Drukten

TORONTO. — Daug kartų ta
riu ačiū draugams torontiečiams, 
už atlankymą manes laike ligos 
man būnant Toronto Western 
ligoninėje, kur išgulėjau virš 
mėnesį ir pergyvenau operaciją 
ant nugarkaulio.

Jūs atsilankymas pas mane 
sutrumpino skaudžias ir nuobo
džias ligos valandas. Per jūsų 
draugai, pastangas mane pasiek
davo ir Liaudies Balsas, kuris i 
man suteikdavo daug žinių apie 
Lietuvos kraštą ir apie pasaulio 
įvykius.

Nors dar neesu sveikas ir dak- Į 
tarai sako, kad tik už poros mė- i 
nosių mano sveikata sugrįš ir 
dar užtirpusios kojos netar- į 
nauja vaikščiojimui, bet visgi 
tikiuosi būti sveiku.

Sulyg kompensacijos daktarų 
parėdymo į trumpą laiką aplei-

Tel. PL. 9659 Gw. DO. 59 
Advok.--<«*.

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, mergičiua

X 20 St. James St. E. Kamb. Z0 
Montreal, que.

Tel: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v. 
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

MONTREAL. — Montrealo 
lietuviui turės dar vieną save 
tautos biznierių. Nuo balandžio 
mėnesio pradžios drg. A. Naru
ševičius atidarė mėsos, daržovių 
ir vaisių krautuvę, kitaip sakant 
bučernę ir grosernę.

Krautuvė randasi rytiečių dis- 
tiikte, 2583 Ontario St. East, ne 
toli Frontenac St., šalę “Palan
gos” restorano. Pati patalpa 
švari ir gana gražiai atrodo.

Drg. Alekas ir Jane Naruševi 
čiai plačiai žinomi tarp pažan
giečių, kaipo aktyvūs kultūrinių

• organizacijų nariai, net vadovau
janti asmenys. Taigi nevienas 

i darbininkas nepamirš paremti 
naujus biznierius atsidėkodami 
už jų organizacinį tiūsą.

O drg. A. Naruševičiui linkė- 
Į tina pasekmingo biznio ir gero 
sugyvenimo 
biznieriais.

■u kitais lietuviais;

Draugas B.

Dar daug narių yra neužsimo
kėję narines duokles už šiuos 
1940 metus, tai, labai prašau pa-

Palaikykite tuos biznierius, 

kurie skelbiasi L. B.

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—♦ vai. po piet, 7—8 vai. vak tr sulyg susitarimo 
4589 Park Ave. .Montreal, Que.

9 Alleys

B01LIS ILLEY
60 Mt Royal Ave. V/., Montreal

Būkite Sveiki ir Viskam Tinkami Reguliariai Ritinėdami Boles
SAVININKAS-------------------------------- TONY VKIKApSKAS

VakindnsQ 1CI.; m,, tuuu ...... ..-................   l’”. -|
J 1)0. Z500 ir suliS snsitarimo ĮM*

j Oaktaras . {
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays). . 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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From the Book The Sociaist Sixth of the World

LAND WHERE YOUTH RULES
qirHE SOVIET UNION is a young 

J1L country. Youth controls fac
tories, workshops, and scientific in
stitutes. The managers of the Moscow 
Dynamo works are under thirty years 
of age. The majority of those partic
ipating in the Arctic explorations ex
peditions were under twenty-five 
years. The percentage of the popul
ation under twenty-five years — that 
is, of those who either were born 
under the Soviet rtffcime or retained 
recollection of tsarist days — is 63. 
A similar percentage in Britain is 50.

What has the Soviet Union done 
for its youth and what is it doing?

At fifteen years of age — that is, 
at the end of the seven-year school 
age, which extends from eight to fif
teen years — two alternatives pre
sent themselves: the child may enter 
the ten-year school and proceed to 
the university or technical college, 
and an extremely large percentage do 
so; or he may start at one to learn 
the profession of his choice.

Should he choose to become a tech
nician — an engineer, say, or an 
aviation mechanic — he enters a 
machine-constructing technical col
lege, where he studies the elements 
of mechanics. The course lasts for 
two years, and is free. On his seven
teenth birthday, and not before, he 
can enter industry. As a juvenile he 
works for not more than five or six 
hours a day, receiving an appropriate 
wage.

At the end of his eighteenth year 
he leaves the workers, and after an 
examination enters a higher technical 
college. For the next five years he 
undergoes an extensive course of 
theoretical and practical service. On 
his twenty-fourth birthday he emer
ges as a qualified engineer.

• During all this time he has re
ceived, in addition to his meals, in
struments, and text-books, a monthly 
allowance which makes him indepen
dent of outside financial aid.

At college he meets students from 
every country in the Union. He 
comes into closer touch with the out
side world than in his school-days. 
He may become one of the five mil
lion members of the Communist 
League of Youth. He comes of age 
politically. He becomes politically 
aware, which is altogether desirable 
in politics is "the art of living with 
one’s fellows”. At the age of eighteen 
he or she obtains the right to vote 
and is eligible for election. Of the 
1,143 deputies to the Eupreme Soviet 
of the USSR, 284 are between the 
ages of eighteen and thirty.

•

IN THE earlier days of the revol
ution this external activity was 

much overdone, though necessity de
manded it. The best young members 
of the Communist party built entire 
works during the First Five-Year 
Plan and educated large numbers of 
the backward peasantry.

Today, happily, none of that work, 
or overwork, is needed, and there is 
a happier blend of study with exter
nal work, such as tree planting or 
harvesting in holiday times.

But politics and work do not ab
sorb his whole time. Soviet youths 
are as keen sportsmen as British 
youths, and Soviet teams can hold 
their own with any teams they meet. 
Soviet youth swims — perfecting new 
strokes — skates and climbs. I have 
watched children of ten receive their 
first lesson in air-mindedness: as 
when a small girl eagerly offered 
herself to be tied to a fixed chair at 
the end of a long beam, to be swung 
through the air at the height of a 
two-storied house, landing head 
downwards at the far end, and then 
swinging back again. The next stage 
is the leap, attached to an open para
chute, from the parachute tower. 
After that the real thing: 5,000,000 
Soviet men and maidens indulge in 
parachuting.

•

Maurice Hindus, writing in 
Asia of March 1938, assures us 

that communistic organization of in
dustry in general, and agriculture in 
particular, has definitely, succeeded. 
As proof of this he selects the fol
lowing dramatic instances. In the city 
of Kiev, in April, 1937, 1,112 girls 
left school at the age of eighteen. Of 
thėse not more than 10 percent con
sidered their education complete and 
Went to work. The remaining 90 per
cent passed on to some form or other 
of higher education. I suppose that 
in England the percentage would be 
nearei- 5 or 6.

This wholesale desire for higher 
education seems to be incredible, and 
the ability to gratify the desire more 
incredible still. Three considerations 
may help to account for it:

First, there is no financial difficul
ty to hinder a clever or keen student 
from entering the university or in
stitute for higher education. Students 
receive a wage according to the stan
dard reached in their work, but in

By Very Rev.

HEWLETT JOHNSON,

Dean of Canterbury

any event adequate for maintenance. 
An examination must be passed, but 
it is not competitive, as here, where 
a certain limited number of places 
and certain limited financial resour
ces alone are available. The examin
ation merely tests fitness to profit'by 
the course of advanced study.

Second, the parents have no need 
of the early wages of their children 
to eke out the family income or pro
vide maintenance in their own old 
age. Their own earning power, the 
absence of unemployment, and the 
certainty of a pension on retirement, 
or maintenance if sick, cause them to 
encourage rather than hinder their 
child's desire for a university educa
tion of the highest order obtainable.

Third, and not of least importance, 
is youth’s own eagemess for the 
highest possible forms of mental 
equipment. There is a zest for learn
ing; especially, but by no means ex
clusively, in the several fields of 
science.

•

THE NUMBER of students in 
universities and technical cpl- 

eges is to reach 650,000 during the 
Third Five-Year Plan. Secondary 
education is to grow still more rapid
ly, and the number of those with a 
completed higher education will in-

crease from 650.000 to 1,290.000. And 
that is but the beginning, not the end. 
For the fundamental aim in the mat
ter of education is to raise the whole 
cultural and technical level of the 
working class to that of engineers 
and technical workers and to remove 
forever the distinction between the 
man who works with his brain and 
the man who works with his. hand. j

Stalin expressed the intention with 
his usual simplicity in words spoken 
at a recent conference of Stakhano
vites:

"The elimination of the distinction 
between mental labor and manual 
labor can be achieved only by raising 
the cultural and technical level of the 
working class to the level of engin
eers and technical workers. It would 
be absurd to think that this is un
reasonable. It is entirely reasonable 
under the Soviet system, where the 
productive forces of the country are 
freed from the fetters of capitalism, 
where labor is freed from the yoke 
of exploitation, where the working 
class is, in power, and where the 
younger generation of the working 
class has every opportunity of ob
taining an adequate technical edu
cation. There is no reason to doubt 
that only such a rise in the cultural 
and technical level of the working 
class can undermine the basis of dis
tinction between mental and manual 
labor, that it alone can ensure that 
higher level of productivity of art
icles of consumption which are neces
sary in order to begin the transition 
from Socialism to Communism.”

The goal is that of a. wholly edu
cated nation.

(To be continued)

I SIDELINES
• By ART SCHOOP

MONTREAL. —
The other day as I was walking 

down Centre street with spring in the 
air and birds chirping, my mind 
drifting along thoughts of a lovely 
lady, I was taking in the beauties 
of nature, the garbage cans lined up 
on the sidewalk, the ragged children 
and the dirty streets, when suddenly 
someone shouts my name, but being 
in a different world, naturally I did 
not answer. Then my shoulder was 
snapped back and I turned, just as 
I was about to push in the face of 
this intruder upon my beautiful 
thoughts when my other shoulder 
is pulled back and I am back in the 
same position. By this time I had 
recovered completely from the day
dreaming and returned down to 
earth.

Now I was facing “Ye olde firme 
of Dzūkas and žemaitis, dealers of 
new and old or what have you.” 
Dzūkas, that’s the larger member of 
the firme, says to me in broken 
English, “Look here younk fella me 
reed sometime your Yout Sektion and 
the last time I reed de big fait Wit 
de Nait and Dynamite and I don’t

laik it.” At this the little guy chimes 
in, “Shur,” he says, “first the Nait 
should be shaim of heself cuz nait 
is shud be noble man and not wrait 
gossip, his poem waz very good.”

Again the big fellow takes the 
platform and says, “Dey say dey 
don’t belong to no yout club, well 
Dynamite tell liim plenty, she say 
L. S. D. Yout Club damn gud and she 
is rite, so if Nait is real ting shuld 
pull fuse from dynamite and make 
up.” At this they both turned and 
left me standing in a trance. Now, 
I think those two gentlemen were 
right the Knight should make up 
with Dynamite, after all he started it 
and a knight is never dishonourable. 
And take the hint to join the youth 
club.

The dance held by the L. S. D. 
Youth Club on March 30 was a great 
success at which were present some 
two hundred people. A hearty thanks 
is due to Joe Lesevičius for his ut
most co-operation also to these who 
made the dance go over: V. Adams 
our stalwart president and the lad 
who maneouvered the dance, V. Mik- 
aliunas secretary, V. Kiela, Joe Nau
jokaitis and our three beautiful new 
members: M. Mikna, A. Matchemius 
and A. Tamošiūnas.

Matilda Mikna was selected as 
Queen of Spring.

munist Party.”
Who was recently elected prov

isional president of Poland? Fourteen 
students thought it must be Molotov; 
tour were for Viscount Gort!

Two students actually thought the 
Anti-Comintcrri Pact had failed "be
cause the Slavs were admitted into 
the. Aryan race!” Ten thought it was 
because of “popular uprisings in the 
countries which signed the pact.” 
Fifteen said “because Japan with
drew to concentrate her efforts on' 
the war in China;” and seven, be-1 
cause “Italy made a trade pact with 
the U.S.S.R.”

Believe it or not, Earl Browder, 
leader of the Communist Party in the 
United States was sentenced to four 
years’ in prison “for plotting to as- 
sasinate President Roosevelt” — that 
is, according toihrec of the students. 
Eight others thought it was “for car
rying concealed weapons” (bombs, 
we presume?). Thirteen students,, 
influenced no doubt by the Globe 
and Mail’s persistent annihilation of 
one Red division after another, very 
logically concluded that it must have 
been “for demahding aid for Russia.” 
Fifteen said it was “for selling mili
tary secrets.”

Regardless of, all the furore con
cerning the “Christian Front" just at 
the time when the qustionnaire was 
given, 25 students (perhaps in a 
clairvoyant manner) saw it as “a 
collaboration of Christian countries 
against atheist Russia.” Twenty said 
it was “the name of a Presbyterian 
newspaper.” One lone soul held out 
for “a Finnish fortification.”

Alas! a little less than one third of 
the class did not know who the pre
mier of Quebec is. Nineteen said 
Duplessis. Eight regressed to Tas- 
chereau. One vote for Gouin.

Do you know what the Quebec 
Padlock Law is? Relax! It has turned 
out to be no more than a righteous 
attempt “to close night clubs at 2 
a.m.” — that is, according to three 
students. The federal government 
would doubtless smile at the idea 
that Duplessis’ Padlock Law was in
troduced, as was claimed by three 
students, “to protect the Dominion 
treasury.” 
students claimed it’s Aberhart. Nine 
were for Cold^CIl, three for Herridge 
and — get this — six rooted for the 
Globe and Mail’s MacCulIagh!

Toronto, Ont.

dance held at the Auditorium dance' 
hall on March 30th, prompts me to 
write the following lines in order to 
express my feelings in regards to the 
choice, and I may well say the feel
ing of a great many others.

Truly, it was not a mighty event 
or an extremely great honour gran
ted her, but great enough to show us 
of the large number of hearts that 
beat with friendship towards her. 
This indeed is not a wonder. Her pos
session of a good natured, modest 
and lovable character has captured 
the attention and gained the friend
ship of a great many.

In my poem I refer to her as a 
beautiful loving child, truly she is 
not a child, but as that of a child 
her mind has not yet been drugged 
with desire and pride.

I trust she will accept these lines 
for I have done my utmost to make 
them my best, for I am not a poet 
or author, but a simple youth, my 
expressions then must be to like e- 
qualization, simple though they may 
be, but truly sincere.

I am almost certain that in time 
her friends will multiply and her po
pularity grow.

Flowers on Parade
What is more lovely than a day in Spring?
In the air enchanting song of the birds does ring. 
For hunger, frost and bitter cold
No longer the’balance of their life will hold;
Nature combines and calls out a holiday,
Dressed in best attire, festive and gay. 
To witness the triumph of that unvanquished sword 
O'er the cruel armies of heartless winter’s lord.

Upon a meadow below, the sun it gazed
At the strange wonder stood still amazed,
But a wonder great only could amuse the sun
Fcr the earth itself around it spun;
Still holding to the promise of honest sun
Of better days has yet to come,
A wonder great, it was indeed,
For what the sun saw was the flower parade.

In thousands and in groups they came
Of different race, breed and name,
A lonely rose was last to come,
Beauty, that to smile was moved the sun;
Of modesty hung down its head, not of shame,
A picture lovely, the sun could nought but exclaim, 
Surely, this the queen must be,
For but in a queen breeds such beauty, modesty.

As the rose through modesty a throne had won,
Pride and envy it bitterly had shun,
So Matilda a beautiful loving child,
As queen of Spring, fate her did find;
Of all the lovely ladies she is queen,
The fairest of the fair she is seen,
For fame searched not, but fame had won, 
For fame and honour to her had come.

— "A Knight.” —

paverkime.

Poniutė B.: — Ir aš taip pat. 
Verkimas suteikia mano organiz- 
muo kikį tai gyvumą.

Poniutė A.: — Ne, mano kūno 
organizmui verkimas nieko ne
gelbsti, bet jis išgauna jš mano 
vyro man naudingus daiktus.

Persiduoda Batu Taisymo 
Dirbtuvė

Geroj biznio vietoj, Ottawoj. 
Yra daug Orthopedic (defor- 
motų) naujų darbų. Gyvenimo 
vieta iš 3-jų kambarių; apšildy
ta. Nuoma $35.00 į mėnesį

Biznis pradėtas 7 metai atgal. 
Gerai išdirbtas.

Shoe Shine Parlor
Pardavimo priežastis — liga.
Del tolimesnių informacijų 

kreipkitės:
R. Degutis
1196 Bank St., 
Ottawa, Ont.

Torontiečiai galite kreiptis pas 
K. Degutis, 155 Gorevale Ave.

PAIEŠKAU

Dressmaker-Operator
Norintieji šio darbo 

kreipkitės pas 
G. Kozner

91 Claremont St., Toronto 
Arba

Telefonuokite WA. 6483

Quiz on Current Events Finds Varsity Students Lacking
Editor’s Note. — The following is 
a letter to the editor of the Canadian 
Tribune from a V. R. B. on the in
telligence of the present day univer
sity student. It is amusing and yet 
tragic that so many students are not 
aware of what is taking place in this 
world of ours at the present day.

By V. R. B.
To the Editor:

Sir: During the present term, a 
current affairs questionnaire was 
submitted to an elementary class 
of 101 students in political science 
at an unnamed university in Eastern 
Canada. Each item on the question
naire consisted of a question with a 
choice of five answers, the student 
being asked to underline what he 
thought was the right one. The 
following are some of the more in
teresting? amusing? or tragic? re
sults:

Despite newspaper publicity on 
I. R. A. bombings and arrests, five 
students decided the initials mean 
“Italo-Russian Agreement,” another 
five were split between “Inter
national Railway Association" and 
“Industrial Research Archives.”

What is a Blue Book? Fifty per 
cent of the class got it wrong, of 
these 25 thought it was “the genea- 
ology of the royal family," ten said

it “contained the great Imperial
Seal,” seven said it was “a book on

To A Beautiful Queen
MONTREAL.

The selection of Miss Matilda M. 
as Queen of Spring at the Spring

Kam Tu Gaišuoji

Artiste: — Aš buvau pas dak
tarą ir jis man įsakė, kad aš ne
vaidinčiau šiandien.

Teatro . savininkas: — Kam 
tamsta dar gaišti. Aš tau geriau 
galiu pasitarnauti, aš galiu įsa
kyti, kad tu niekada nevaidin
tum.

•
Naudinga Paverkti

Poniutė Ą.: — Aš visuomet 
jaučiuosi geriau po graudaus

Extra!
Parsiduoda Baldai

Pigiai parsiduoda visi gyvena
mo namo baldai ir išsinuomuoja 
namas Montrealo miesto centre.

Norinti pirkti paskubėkit, nes 
reikalinga skubiai parduoti.

Kreipkitės:
M. N.
1128 St. George St.
Montreal, Que.

A.R.P.”
Fourteen students were hazy about 

just who got left out of the Munich 
Pact. Seven of these said it was 
Italy, and five said England.

Thirty per cent did not know what 
the Comintern is. Ten of these 
thought it might be "the new Rus
sian constitution,” six were all for 
“the Italian corporative state,” and 
six more were for "the controlling 
party in Japan.”

Eight students cleared the not
orious munitions’ salesman Sir Basil 
Zaharoff of -his blood profiteering re
putation, three by granting him the 
Nobel prize in physics, and five by 
making him “a Greek officer 
knighted for his services with the 
Allies at Salinki.” Twenty-five in all 
missed the question.

Sixty-three per cent failed when it 
came to naming an important figure 
in present day Indian national af
fairs. Twenty-five students named 
Halifax; fourteen Curzon; nine rein
carnated the 19th century Japanese 
artist Hokusai; and five reverently 
placed their bets on Brahma! Only 
one student decided that a Soviet is 
the “foreign exchange value for a 
kopeck”; but twenty-two said it was 
“the political bureau of the Com

TORONTO IR APYLINKES LIETUVIAI, AR NORITE 
ŽINOTI

KAIP GYVENTI SVEIKA! IR ILGAI?
Į šį klausimą jums duos atsakymą žymus sveikatos ir higie
nos žinovas, medicinos gydytojas, kartu daugumai ir Mont
realo lietuvių žinomas, kaip populiarus rašytojas, ypač svei

katos klausimu

Or J J. Karkiančius
SEKMADIENĮ, BALANDŽIO (APRIL) 14

Lenku Svetainėje, 62 Claremont St,
Po prakalbi^ galėsite duoti klausimus sveikatos reikalais, žo
džiu arba raštu, o Dr. Kaškiaučius mielai jums atsakinės. 
Šiuo svarbiu sveikatos klausimu paskaitą suruošti rūpinasi 
Sūnų ir Dukterų K. L. S. Pašalpos Draugijos pirma kuopa. 
Tad visi ir visos Sūnų-Dukterų Draugijos nariai-ės, taipgi 
L. B. skaitytojai, stenkitės patys dalyvauti, kartu pasikvies

kite savo draugus ir pažįstamus.

Išgirskime visi Dr. J. J. Kaškiaučių!

Pradžia 2 v, p,p. Nesivėluokite
DRAUGIJOS VALDYBA

SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJA su LLD 162 KUOPA 
Svetainės palaikymui rengia smagius

Lietuviškus Šokius
šeštadienį, Balandžio (April) 13 d.

6 DENISON AVE.
Įvairiems šokiams 'grieš A. Morkio vadovaujamas orkestras.

Merginos ir moterys iki 8.45 vai. bus įleidžiamos veltui.

Pradžia 8 vai. vak. Įžanga su drabužių padėjimu 20 c.

Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.

Visi Toronto ir Apylinkės 
' Lietuviai. Ruoškitės ■ 

Dalyvauti
LLD 25 METŲ SUKAKTUVIŲ

Paminėjime
šeštadienį, Balandžio 20 d.

346 SPADINA AVĖ.
PROGRAMA:

Bangos Choras ...........  dainuos
Menininkai, perstatys veikaliuką 
Bus ir daugiau trumpų, bet 

įdomių scenos dalykėlių.
Po koncertinės programos

ŠOKIAI
Pradžia 7.30 vai. vakare.

Įžanga: Iškalno 25 centai; 
prie durų 30 centų.

RENGĖJAI

Nepraleiskite Progos
Pigiai parsiduoda vištų ūkis 

(farma). Naujas namas, krau
tuvė. Gera vieta del gazolino 
stoties. Prie Trans-Canada ke
lio. Dvi ir pusė mylios į Keewa
tin miestą.

Rašykite ar kreipkitės šiuo 
antrašu:

J. S.
P. O. Box 314 
Keewatin, Ont.

Atidarėm Naujai Perremon- 
tuotą

Valgyklą
HOLLYWOOD CAFFE

223 Ossington St., Toronto
Maistas gaminamas sulyg Kana

dos ir Amerikos stailos
Atidarą visada

SAVININKAI:
J. Raškauskas ir P. Juškauskas

Tclef. LO. 2476 1414 DUNDAS ST. W.

BATŲ TAISYMO IR VALYMO DIRBTUVĖ 
Batus taisome prieinama kaina. Pašaukus telefonu paimame 

iš namų ir pristatome atgal.
SAVININKAS ---------------------------------  J. ASTRAUSKAS

,TeI. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

I Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. WA. 8824 — EL. 5016
, BOYSACII & BOYKACII

Real Estate Agentai 
Parduodame Ir išrenduojamė namus ir farmas. Iškolektuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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